
 

2noviny občanů
města Poličky a okolí
únor 2025, ročník 23 (94)

Vážení spoluobčané, milí poličští přátelé, 
s radostí Vám oznamuji, že město Polič-

ka obdrželo velkorysý dar ve výši 20 mi- 
liónů Kč od společnosti STV GROUP, a.s., 
významného hráče evropského obranného 
průmyslu a partnera našeho města. 

Po vzájemné dohodě se STV GROUP, 
a.s. stává generálním partnerem význam-
ných sportovních poličských aktivit – ho-
keje, fotbalu a plavání. Darované finanční 
prostředky jsou určeny na rekonstrukci 
haly zimního stadionu, dále na moderni-
zaci fotbalového areálu a plaveckého ba-
zénu. 

Podpory STV GROUP, a.s. si velice 
vážíme a  rád bych za naše město vyjá-
dřil velké poděkování. Tento štědrý dar 
nám umožní posunout sportovní zázemí 
v  Poličce na moderní úroveň, což ocení 
nejen sportovci, ale i široká veřejnost. Tě-

Společnost STV GROUP, a.s. darovala
Poličce 20 mil. Kč – veliké poděkování

šíme se na další rozvoj naší dlouhodobé 
spolupráce, která přinese nové možnosti 
pro naše město. 

Při této příležitosti mi dovolte informo-
vat, že v posledních dvou letech v orgá-
nech města (rada města, zastupitelstvo 
města, komise rady) a za účasti sportovní 
veřejnosti diskutujeme o zásadních inves-
ticích do zmíněných sportovišť a  v  ne-
poslední řadě i do tenisové haly. Skrom-
ným odhadem se jedná o náklady kolem  
200 mil. Kč. 

V návrhu letošního rozpočtu je již část-
ka na pořízení nové nafukovací haly pro 
tenisový oddíl a dále první dílčí částka na 
zahájení opravy zimního stadionu. Letos 
bychom rádi na žádost fotbalového oddí-
lu převzali do své správy letní fotbalový 
areál a  zahájili přípravné práce jeho mo-
dernizace. V neposlední řadě hodláme co 

nejdříve zahájit neodkladnou opravu pla-
veckého bazénu. 

Milí spoluobčané, věřím, že po 20 le-
tech investování do obnovy našeho měs-
ta – komunikace, chodníky, školy, by-
tová výstavba, dětská hřiště, historické 
památky apod., nadešel čas na splácení 
dluhu na našich sportovištích, která jsme 
i  za velké obětavosti sportovních nad-
šenců provozovali na skromné, nicméně 
funkční úrovni. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Starosta města Jaroslav Martinů přebírá 
šek na 20 mil. Kč od Lukáše Herverta - 
ředitele developmentu, STV GROUP, a.s.



2
z 

RA
Dn

ic
e

 

 

 
 
 
 
 

Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pracoviště ve Svitavách, 
pořádá výjezd svých zaměstnanců   

 

za účelem podání daňových přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
a poskytováním informací s tím spojených. 

 
 
 
 obec datum čas místo 

Polička 11. 3. 2025 8:00-14:00  MěÚ Polička 

Usnesení
přijatá na 1. schůzi Rady 
města 13. ledna 2025

RM schvaluje dodavatele akce „Discgolf Liboháj“ 
společnost HEPA group, s.r.o., Nový Jičín, dle důvodo-
vé zprávy. 

RM schvaluje dodavatele akce „Hřiště jako zrcadlo“ 
společnost FLORA SERVIS GROUP, s.r.o., Brno, dle 
důvodové zprávy. 

RM schvaluje platový výměr panu Bc. Pavlu Halu-
zovi, řediteli příspěvkové organizace Hrad Svojanov, 
s účinností od 1. dubna 2025, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k pověřovací-
mu aktu k zajištění služby obecného hospodářského 
zájmu v rámci projektu „Stavební úpravy objektu č.p. 
374, ul. Hegerova v Poličce za vzniku bytových jedno-
tek pro účely sociálního bydlení“ s Ministerstvem pro 
místní rozvoj ČR, Praha 1. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o zajištění propa-
gace v oblasti cestovního ruchu s Destinační společ-
ností Českomoravské pomezí Litomyšl, dle důvodové 
zprávy. 

RM vydává nařízení města Poličky, kterým se vy-
mezují místní komunikace nebo jejich úseky, které lze 
užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými před-
pisy a ceník úhrady za zakoupenou parkovací kartu 
v Poličce. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Rekonstrukce bytu č. 6, Střítežská č.p. 218, 
Polička“ s  vybraným dodavatelem firmou E-STAF, 
s.r.o., Praha 9, provozovna Starohradská 249, 572 01 
Polička. 

RM schvaluje založení termínovaného vkladu  
u Raiffeisenbank, a.s.

VHOS, a. s. spouští pro své klienty od ledna 
novinku, která usnadní komunikaci – Zákaznický portál

S novinkou, která klientům zjednoduší komunikaci a vyřizování požadavků, přichází od 1. ledna 
2025 VHOS, a. s. Moravská Třebová. Jde o Zákaznický portál VHOS, a. s., který zákazníkům umožní 

vyřešit jejich požadavky jednoduše online. Zákaznický portál bude přístupný přímo z webové 
stránky společnosti, na adrese www.vhos.cz Najdete jej pod tlačítkem Můj účet (Zákaznický servis).
Zákazník bude mít po přihlášení do Zákaznického portálu k dispozici seznam svých odběrných míst, 
faktury k jednotlivým odběrným místům, přehled o zálohových platbách, historii spotřeb a spoustu 
dalších potřebných informací. Dále zde bude mít možnost zažádat o změnu parametrů své smlouvy, 

například o změnu kontaktních údajů, o změnu korespondenční adresy nebo o změnu způsobu 
naložení s aktuálním přeplatkem.

ZM schvaluje pravidla rozpočtového provizoria pro 
období do schválení rozpočtu na rok 2025 takto: 

a) Čerpání běžných výdajů měsíčně ve výši 1/12 
schváleného rozpočtu závazných ukazatelů na rok 
2024. Výjimku lze uplatnit v případě periodicky se 
opakujících a smluvních plateb, u mzdových výdajů 
v souladu s platnými platovými výměry a právními 
předpisy. 

b) Čerpání kapitálových a běžných výdajů lze 
uplatnit u akcí započatých v souladu s uzavřenými 
smlouvami, vystavenými objednávkami nebo schvá-
lenými investičními záměry. Na přípravu akcí pláno-
vaných pro rok 2025 lze čerpat výdaje do výše 800 
tis. Kč u jednotlivé akce, na opravy a rekonstrukce 
bytů ve vlastnictví města do výše 2 000 tis. Kč  
a na zastupitelstvem schválené výkupy pozemků. 
Poskytnout investiční příspěvky Středisku volné-
ho času Mozaika Polička na půdní vestavbu ve výši  
10 626 tis. Kč a Masarykově základní škole Polička 
na rozšíření kamerového systému v hlavní budově ve 
výši 140 tis. Kč. 

Usnesení
ze 7. zasedání 
zastupitelstva města
12. prosince 2024

c) Návratnou finanční výpomoc poskytnout orga-
nizaci Pontopolis, z.s. dle jejich žádosti v měsíci lednu 
2025 na nákup stanů pro kulturní či spolkové akce 
pro veřejnost ve výši 100 tis. Kč a MŠ Luční, Polička 
na pořízení konvektomatu ve výši 307 tis. Kč. 

d) Čerpání běžných a kapitálových výdajů u akcí, 
které jsou financovány z dotačních titulů v souladu 
s harmonogramem programu, projektu, případně  
s finančním plánem lze uplatnit bez omezení. 

e) Čerpání běžných a kapitálových výdajů v sou-
vislosti se zpracováním nových žádostí o dotace lze 
uplatnit do výše 500 tis. Kč u jednotlivé akce. 

ZM schvaluje Dotační programy města Poličky na 
rok 2025. 

ZM schvaluje poskytnutí dotací z Programu pod-
pory sportu – odměny trenérů, cvičitelů a instruk-
torů v roce 2024 a uzavření veřejnoprávních smluv 
o poskytnutí dotací dle vzorové smlouvy schválené 
ZM dne 7. 12. 2023 usnesením č. 19 a), dle důvodové 
zprávy, a to pro: 

- ATLETIKA Polička, spolek, ve výši 30 412 Kč 
- HC Spartak Polička, z.s., Polička, ve výši  

121 791 Kč 
- Plavecký oddíl Orka Polička, z.s., ve výši 9 276 Kč 
- SK8 Slalom Polička, z.s., ve výši 39 511 Kč 
- Sportovní kluby Polička, z.s., ve výši 116 267 Kč 
- Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, z.s., ve 

výši 19 826 Kč 
- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl odbíjené a stolního 

tenisu), ve výši 168 701  Kč 
- pan Michal Kuda, Pomezí, ve výši 12 462 Kč 
- Mgr. Stanislav Nožka, Polička, ve výši 11 754 Kč 
ZM schvaluje záměr prodeje pozemkové parcely 

p.č. 899/2 o výměře 1 833 m2 pro výstavbu bytové-
ho domu A, pozemkové parcely p.č. 964/3 o výměře 
1 957 m2 pro výstavbu bytového domu B, pozemko-
vých parcel p.č. 926/5 o výměře 839 m2, p.č. 878/5 
o výměře 513 m2, p.č. 872/2 o výměře 454 m2, p.č. 
860 o výměře 152 m2 pro výstavbu bytového domu 
C a částí pozemkových parcel 
p.č. 878/6, p.č. 872/3, p.č. 
836/1, p.č. 827, 811, 6044/7, 
810 o celkové výměře 1 154 
m2 pro výstavbu bytového 
domu D, vše v lokalitě Hege-
rova v obci a k.ú. Polička, dle 
důvodové zprávy. 

ZM bere na vědomí infor-
maci o přijetí finančního daru 
městu Polička od firmy STV 
GROUP, a.s., se sídlem Praha 
1, určeného na rekonstrukci  
a modernizaci sportovních 
areálů – zimního stadionu, 

letního fotbalového stadionu a plaveckého bazénu. 
ZM schvaluje realizaci a financování akce „Staveb-

ní úpravy 1.NP objektu čp. 68 v Lezníku“. 
ZM vydává obecně závaznou vyhlášku města 

Poličky o místním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční výpo-
moci ve výši 100 000 Kč spolku Pontopolis, z.s., se 
sídlem Polička, na předfinancování výdajů spojených 
s projektem „Nákup stanů pro komunitní činnost“ 
a uzavření smlouvy o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční výpo-
moci ve výši 307 000 Kč Mateřské škole Luční Polič-
ka, na předfinancování výdajů spojených s pořízením 
konvektomatu a uzavření smlouvy o poskytnutí ná-
vratné finanční výpomoci. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční výpo-
moci ve výši 11 898 000 Kč Středisku volného času 
Mozaika Polička, na předfinancování výdajů spo-
jených s projektem „Stavební úpravy objektu SVČ 
Mozaika“ a uzavření smlouvy o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci. 

ZM schvaluje aktualizaci pravidel pro uskutečňo-
vání Poličského participativního rozpočtu. 

ZM schvaluje jako určeného zastupitele ve věcech 
územního plánování podle § 49 zákona č. 283/2021 
Sb., stavební zákon, v platném znění do konce vo-
lebního období 2022 – 2026 Ing. Martina Kozáčka, 
člena zastupitelstva města Poličky. 

ZM volí členem Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Poličky Ing. Romana Kysilko. 

ZM bere na vědomí rezignaci členky Osadního 
výboru Modřec paní Věry Bidmonové, ke dni 18. 11. 
2024. ZM určuje členem Osadního výboru Modřec 
pana Milana Tůmu. 

Zasedání Zastupitelstva města Poličky na rok 
2025: 27. 2. ; 24. 4. ; 19. 6. ; 11. 9. ; 23. 10. ; 11. 12. 
Začátek zasedání je od 16:30 hod. 



3

z 
RA

Dn
ic

e

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
dovolte mi Vás krátce informovat o, dle mého 

názoru, nejdůležitější věci, kterou jsme v  našem 
městě v uplynulém roce úspěšně realizovali. 

Po dlouhých a  složitých jednáních se podařilo 
v souladu s Územním plánem města Poličky a sou-
visející územní studií vykoupit rozsáhlé území mezi 
Sídlištěm Hegerova a prodejnou Tesco, kde je po-
tenciál pro výstavbu 11 bytových domů s počtem 
až 400 bytů. V tuto chvíli město vlastní pozemky 
pro 10 bytových domů a poslední 11. pozemek je 
ve vlastnictví soukromého investora, který zde také 
hodlá postavit bytový dům. 

Při této příležitosti musím napsat, že jsem byl 
nemile překvapen článkem v jedné z minulých Jitře-
nek, kdy tři kolegové zastupitelé napsali, že jsme 
z pozice města provedli nevýhodnou směnu ve pro-
spěch již zmíněného investora. Milí přátelé, ne, nic 
takového není pravda, naše město vždy ve všech po-
dobných záležitostech jedná poctivě a nic nezatajuje. 

Zásadní výkupy pozemků
pro výstavbu až 400 bytů

Celý údajný problém má velice jednoduché vysvět-
lení. Z  celkového počtu několika desítek původních 
pozemků v držení konkrétních vlastníků se podařila 
drtivá většina z nich vykoupit za 1 000 Kč/m2 a pou-
ze v jednom případě byla na žádost vlastníka prove-
dena směna 1 m2 za 1 m2. Tato nezbytná a  jedině 
možná dohoda nám umožnila pozemkově odblokovat 
ve prospěch města celkem 7 z uvedených 11 parcel 
pro výstavbu bytových domů. Dohoda s  majitelem 
směňovaného pozemku též umožnila scelit poslední 
jedenáctou parcelu v jeho vlastnictví, na které hodlá 
také postavit dům s byty, a tak obohatit bytový trh 
v našem městě. Ještě dodám, že podobné směny byly 
v posledních 20 letech uplatňovány i v jiných lokali-
tách určených pro výstavbu, a to především pro ro-
dinné domky, např. v lokalitách Mánesova, Bezručova 
a v lokalitě JIH (lokalita při výjezdu z Poličky na Jedlo-
vou po levé straně). 

Výkupy pozemků v roce 2023 a 2024 nás stály 
60 mil. Kč. Mám velikou radost, že velká většina 

zastupitelů pro tyto výkupy hlasovala. Osobně za-
stávám názor, že naší velkou historickou povinnos-
tí bylo využít příznivé finanční situace. Z  důvodu 
kůrovcové kalamity jsme vykáceli značné množství 
dřeva v městských lesích a těžili z práce minulých 
generací. Peníze, které jsme tím získali, jsme inves-
tovali do doslova strategického získání pozemků 
pro zcela zásadní rozvoj našeho města. Věřím, že 
tímto rozsáhlým územím zajistíme bytový rozvoj 
pro nejméně jednu až dvě generace. 

Je to téměř k neuvěření, ale svým způsobem se 
situace v  našem městě historicky opakuje. Ve své 
době tehdejší největší zaměstnavatel, Adamovské 
strojírny, v Poličce postavil celou řadu domů se stov-
kami bytů pro své zaměstnance a  tím obrovskou 
měrou přispěl k rozvoji města. Dodnes ve všech by-
tech spokojeně bydlí velký počet našich spoluobča-
nů. V současné době v bývalém areálu výše zmíněné 
firmy působí společnost STV GROUP, a. s., která 
zažívá nevídaný rozmach své, především vojenské, 
výroby a  z důvodu nedostatku zaměstnanců staví 
a bude i nadále stavět nájemní zaměstnanecké byty, 
což je pro nás obrovská příležitost zastavit každo-
roční pokles počtu našich občanů. Za nejvíce potě-
šitelné považuji, že se jedná o byty především pro 
rodiny s dětmi. Od časů velkého národního podnika-
tele T. Bati a dále i přes poválečné období se v naší 
zemi vždy jednalo o velmi výhodný, všemi vítaný, pří-
stup velkých, někdy i menších zaměstnavatelů. 

Stojíme na prahu velkých rozvojových možnos-
tí, které mohou trvat řadu let, nicméně nebudou 
nekonečné. 

V  roce 2024 jsme v  zastupitelstvu rozhod-
li o  soutěžní nabídce prodeje prvních čtyř parcel 
pro výstavbu bytových domů s počtem 100 – 120 
bytů. Máme již celou řadu signálů, že se soutě-
že zúčastní několik velkých firem. Naše snaha je 
a musí být nastartovat různé formy výstavby bytů, 
vedle nájemních zaměstnaneckých bytů též i byty 
na prodej, zvážit i družstevní výstavbu a v nepo-
slední řadě posílit počet nájemních bytů ve vlast-
nictví města Poličky, zvažujeme i výstavbu jednoho 
bytového domu v režii města. 

Přejme si, ať takovou historickou šanci nepro-
pásneme a naše město výrazně posílíme. V příští 
Jitřence Vás budu informovat o  dalších souvisejí-
cích věcech – přístupové silnici, ochranném zele-
ném parkovém pásu včetně cyklostezky souběžné 
se železnicí na Svitavy. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů, starosta města 

V úterý 17. prosince 2024 navštívil sta-
rosta města Jaroslav Martinů děti a  za-
městnance Dětského domova v  Poličce. 
Tradiční návštěva se uskutečňuje každý 
rok a patří k ní přátelské posezení, povídá-
ní, ochutnávka cukroví a  rozdávání dárků, 
o které si děti napsaly. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Vánoční
setkání

Tradiční setkání vedení města s  místní-
mi podnikateli se uskutečnilo ve večerních 
hodinách ve čtvrtek 16. ledna v  restaura-
ci Plůtek. Přítomné přivítal starosta města 
Jaroslav Martinů a oba místostarostové Pa-
vel Štefka a Libor Jelínek. Starosta ve svém 
úvodním pozdravení poděkoval za obrovský 
přínos místních podnikatelů pro život v na-
šem městě. Nejen za pracovní místa, které 
firmy občanům poskytují, ale i  za podporu 
aktivit v oblasti sociální, sportovní a kulturní. 
„Podnikatelé jsou základem prosperity kaž-
dého města a na jejich rozhodnutí a výsled-
cích záleží nabídka pracovních míst, což je 
pro život ve městě nezastupitelné. Víme, že 
současná doba je pro mladé lidi velmi složi-
tá, zejména pokud jde o dostupnost bydlení, 
drahé energie. Velmi vítáme aktivitu firem, 
které dokonce zvažují výstavbu nájemních 
zaměstnackých bytů. Naše město chce být 
i nadále pro Vás všechny důstojným a důle-
žitým partnerem,“ uvedl Jaroslav Martinů. 

Každý z  přítomných podnikatelů poté 

Setkání s podnikateli
představil svoji firmu, novinky, plány, úspě-
chy a aktuální problémy. Informační „koleč-
ko“ přineslo jako každý rok mnoho zajíma-
vých zpráv a zkušeností ze života místních 
firem. 

Symbolickou tečkou setkání byl velký 
potlesk a  poděkování Ing. Karlu Witzovi, 
který stojí za slávou poličského piva a velké 
obnovy a  významu Měšťanského pivovaru 
v Poličce. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



4
Fó

Ru
m

 z
As

tu
pi

te
lů

 

Naše město se stále více ucpává automobilo-
vou dopravou. Za Pro Poličku se nám zhoršující 
se stav nelíbí. Nechceme, aby lidé v Poličce trá-
vili svůj volný čas uvězněni ve vozidle na průjez-
du městem, ať už před kruhovým objezdem, na 
nábřeží rybníka, na příjezdu od Korouhve, nebo 
jinde. Pravidelně žádáme, aby město začalo tento 
problém řešit, ale žádný posun bohužel nevidíme. 

Nejvíce by situaci pomohlo vybudování ob-
chvatu, přesun části místních řidičů na cyklo 
a  pěší dopravu, smysluplné posílení městské 
hromadné dopravy, záchytné parkoviště a přesun 
části vozidel mimo hlavní průjezdnou silnici. Do-
sud však ve městě nemáme potřebné podmínky 
vytvořeny, nemáme ani žádnou studii či koncept, 
který by tento problém řešil. Posílení hromadné 
dopravy nyní nedává smysl bez záchytného par-
koviště, přesun části řidičů na kola nedává smysl 

Kolony aut na průjezdu Poličkou
bez vytvoření bezpečných a  pohodlných cyklo- 
stezek napříč městem, desetiletí upozorňujeme 
na potřebu nastartování obchvatu města, ale ani 
zde žádoucí aktivitu nevidíme. Město neřídíme, 
nemáme většinu, ani moc možností, jak s tímto 
problémem výrazně pohnout. 

Smysl nám tak v tomto případě dává alespoň 
zlepšení průjezdu z Hegerovy ulice kolem recyk-
lačního dvora směrem k Penny Marketu. Rozšíření 
této komunikace na dva pruhy v celém úseku, kdy 
se část ulice z jednoproudé změní na dvouprou-
dou, zvýší plynulost již dnes vytížené „zkratky“ 
pro ty, co jedou z Hegerovy ul. na Litomyšl, nebo 
k nádraží a podobně v opačném směru. Minulý 
rok jsme iniciovali a navrhli, aby se rozšíření ko-
munikace na 2 pruhy vyprojektovalo a následně 
v dalších letech realizovalo. Projekční příprava vlo-
ni opravdu začala, ale bohužel se neubírá ideálním 

Otvírání Poličky je parta lidí, kteří se uznáva-
jí, rádi se vidí, naslouchají si. Umí se domlouvat 
a diskutovat o tom, jak by mohl a měl vypadat 
život v Poličce. A pracují na tom. Jsme tým, který 
táhne za jeden provaz a  je nás víc než 21, ten 
magický počet pro kandidátku do zastupitelstva 
v Poličce. To jsme my, lidé z Otvírání Poličky – 
skupina nezávislých občanů, která společně usi-
luje o dobrou budoucnost Poličky. Milujeme naše 
město. Naší vizí je, aby Polička nezaspala, aby se 
stala moderním a sebevědomým městem. 

Je důležité, že nejsme součástí žádné politické 
strany. V této nezávislosti vidíme vysokou hod-
notu. Jsme sdružení nezávislých politiků, a  tak 
to prostě je. Možnost kandidovat do poličského 
zastupitelstva jste nám dali Vy svým souhlasem, 
svými podpisy. Poprvé v historii našeho města 
se čtyři z nás stali městskými zastupiteli a jsou 
zcela nezávislí na stranických sekretariátech ce-
lostátních stran. 

Být zastupitelem na malém městě je pro nás 
smysluplná práce. Takovou blízkost občanům 
zažívají jenom komunální politici. Všichni chodí-
me do standardního zaměstnání a  nad rámec 
našich pracovních povinností se věnujeme práci 
pro město. V  zastupitelstvu prosazujeme náš 
politický program, na kterém jsme se jako sdru-
žení společně shodli. Inspiraci čerpáme v  jiných 
městech po celém Česku i v zahraničí. Rádi se 
potkáváme se starosty jiných měst, abychom se 
vzájemně obohatili a inspirovali. Po večerech pí-
šeme „šmrncovní“ články do Jitřenky. Připravuje-
me příspěvky na naše sociální sítě, chystáme se 
na jednání zastupitelstva, komisí a výborů nebo 
(a  to ze všeho nejradši) se potkáváme s Vámi, 
našimi spoluobčany. Naprosto úžasné chvíle 
zažíváme, když o  víkendech oddáváme svatby 
(Jirka a Štěpán to umí moc pěkně) nebo vítáme 
nově narozené poličské občánky (z toho je „úplně 
pryč“ Světlana). 

Cestou, jak se „potkat“ a sdílet naše myšlenky 
a naši práci je i poličská Jitřenka. Je moc fajn, že ji 
máme, čteme ji léta. Ozvali jsme se o spravedli-

V Poličce jsme doma
vější přístup na její stránky a trend je příznivý. Ur-
čitě jste četli nějaký náš předchozí článek, mož-
ná jste naši pravidelní čtenáři, možná sledujete 
i naše sociální sítě a víte o nás i to, co se nevejde 
sem do Jitřenky. 

My v Otvírání Poličky jsme otevřeni pestrým 
myšlenkám a názorům. Název sdružení jsme zvo-
lili v návaznosti na Otvírání studánek, známé dílo 
našeho rodáka Bohuslava Martinů. Vyjadřujeme 
tak naši otevřenost, mladistvost, elán, schop-
nost komunikace, spolupráce a zdravý patrioti-
smus. Pokud se Vám líbí, co děláme, a rádi byste 
se zapojili, neváhejte nás kontaktovat. Budeme 
rádi, pokud se opět společně setkáme na našem 
pravidelném setkání s Vámi. Pozor, to následující 
únorové se výjimečně kvůli jarním prázdninám 
uskuteční až druhé úterý v měsíci, tedy 11. února 
od 18 hod. v Divadelním klubu. 

Jsme tým a  táhneme za jeden provaz. Jo, 
a máme energii, vizi a jasný cíl. 

Zastupitelé za Otvírání Poličky 
Jiří Trávníček, Světlana Češková, 
Martin Klepárník, Štěpán Vlček 

Únorové setkání s občany z důvodu 
jarních prázdnin proběhne v úterý
11. 2. 2025 od 18 hod. v Divadelním 
klubu. Přejeme pěkné prázdniny
a těšíme se na viděnou.

směrem. Hojně využívaná cyklostezka má být 
odsunuta k vodárenskému lesíku, na místě vod-
ní strouhy má být komunikace a na místě dnešní 
cyklostezky vodní strouha. Obáváme se, že odsu-
nutím cyklostezky bude pro mnoho cyklistů dale-
ko jednodušší využít budoucí dvouproudé silnice 
a plynulost i bezpečnost provozu nebude dobrá. 

Vždy se snažíme přinášet dobrá řešení ve 
prospěch všech obyvatel města. Navrhli jsme 
tedy umístění cyklostezky v  sousedství silnice 
a k tomu navíc oddělené stromořadím, které za-
jistí potřebný stín a sníží riziko přehřívání lokality 
v horkých letních dnech. 

Za Pro Poličku 
Jan Matouš, Eva Skalníková  

a Milan Matouš

Obec Pomezí v rámci přípravy podkladů 
pro publikaci o obci shání historické pohle-
dy, fotografie z obce. Prosíme všechny, kdo 
mají doma historické fotografie (případně 
pohlednice) z obce Pomezí, o jejich zapůjče-
ní. Po naskenování Vám fotografie vrátíme. 

Kontakt: obec Pomezí, tel: 461 729 179.
Tomáš Lopour, starosta Pomezí

Historické
fotografie
Pomezí

Pan starosta nám, občanům města, napsal 
do lednové Jitřenky novoroční slovo. Píše v něm 
kromě jiného (cituji): „Věřím, že snahou nás všech 
je naše město posílit především českými obča-
ny.“ Na jiném místě se můžeme dočíst: „Osobně 
výkup pozemků považuji pro další rozvoj celé 
Poličky a zastavení úbytku našich českých spo-
luobčanů za natolik důležitý, že nevidím větší 
priority, než je tato výzva.“ Překvapil mě důraz, 
který klade na české občany. S tímto rozlišováním 
nesouhlasím a nelíbí se mi o to víc, že toto píše 
představitel města. 

Podle mého názoru je každý člověk pro město 
důležitý, posiluje ho ekonomicky (o tom by mohli 
hovořit poličští podnikatelé), obohacuje svou kul-
turou a přispívá k jeho rozmanitosti. A je jedno, 
zda je to Čech, Slovák, Ukrajinec nebo třeba Ame-
ričan. Pokud se někdo do Poličky přistěhuje, splní 
legislativou dané podmínky, má zájem zde praco-
vat, vychovávat svoje děti, je jedním z nás. Nej-
větším bohatstvím města jsou přece právě lidé, 
kteří v něm bydlí a společně se podílejí na jeho 
rozvoji bez ohledu na původ. Na nás všech je pak 
spolu dobře vycházet a respektovat se navzájem. 

Nevím, jak chce vedení města docílit, aby byla 
Polička posílena českými občany, co by se mělo 
stát, aby byl v Poličce zastaven úbytek českých 
spoluobčanů. Myslím, že už jen vyslovení tohoto 
názoru není správné a je dobře se proti němu ve-
řejně ohradit. Žijeme v otevřené společnosti. Jako 
občané členské země EU např. můžeme žít v růz-
ných zemích EU a neměli bychom tedy sami rozli-
šovat, koho si v Poličce přejeme víc a koho méně. 

Eva Skalníková

Reakce
občanky na novoroční
slovo starosty města 



5

Do uzávěrky minulé Jitřenky jsem nestihl 
napsat o setkání v kostele Nejsvětější Trojice 
v Modřeci na Štědrý den. Sešli jsme se v men-
ší skupince kolem 22. hodiny a vyslechli si pár 
koled, které nám zahrála a  zazpívala paní  
Petra Dostálová s dcerou Verunkou. Pak jsme 
se přesunuli do Obecního domu na slavnostní 
přípitek a popřáli si štěstí a zdraví. 

Další akcí byla silvestrovská oslava v Obec-
ním domě. Každý z návštěvníků donesl nějaké 
pochutiny a  tak se stoly prohýbaly. Přivítali 
jsme mezi námi i starostu Jedlové pana Rad-
ka Horníčka s manželkou. Oslava se vydaři-
la a  atmosféra byla skvělá. Součástí večera 
byl tradiční vědomostní kvíz, kde se ukázala 
zdravá soupeřivost mezi „modrčáky a  jed-
lováky“. Než jsme se nadáli, byla tu půlnoc. 
Tentokrát jsme upustili od novoročního oh-
ňostroje a příchod Nového roku jsme oslavili 
bez rachotu petard, pouze přípitkem. 

Na 11. leden byl naplánován turnaj v mariá- 
ši, který pořádal předseda Osadního výbo-
ru Jiří Jožák ve spolupráci se Spolkem přátel 
Modřece. Přijelo 16 hráčů a u čtyř stolů roz-
točili čertovy obrázky. Každé kolo trvalo hodi-
nu a bylo zajímavé sledovat, jak se Štěstěna 
otáčí tu čelem, tu zády. Děvčata ze Spolku 
připravila občerstvení formou rautu a  k  ve-
čeři řízek s  bramborovým salátem. Po čty-
řech hodinách boje a sečtení všech výsledků 
se z vítězství radoval pan Petr Gloser. Ceny 

Zprávy z Modřece

Před cca 5 lety přišlo poličské sdružení 
Fénix s nápadem na oživení lokality Liboháj. 
Jedním z nápadů byla i revitalizace prameni-
šť a mokřadů v lokalitě Šibeničního potoka. 
Před úpravami byl Šibeniční potok zahlou-
bený a napřímený a celá pramenná oblast 
tohoto potoka byla navíc výrazně a  syste-
maticky odvodněna pomocí rozsáhlé sou-
stavy odvodňovacích kanálů. To mělo za ná-
sledek rychlý úbytek vody a nepříznivý vliv 
na celkovou biodiverzitu lokality. Podobná 
odvodňování byla v  rámci meliorací za mi-
nulého režimu provedena na většině tako-
vých míst a navrácení do přírodně blízkých 
stavů jsou velmi pomalá. 

Z  rozpočtu města se podařilo uvolnit fi-
nance na studii, kterou pro celou lokalitu 
následně vytvořil Jaromír Maštera z  jihlav-
ského spolku Mokřady. Studie řeší celou lo-
kalitu, která se nachází na pozemcích města 
Poličky. Majetkoprávně tedy realizace závi-
sela na souhlasu města Poličky. Město se 
záměrem souhlasilo a nechalo projekt roze-
tapovat s tím, že po provedení pilotní eta-
py se zhodnotí přínos a posoudí provedení 
dalších etap. 

Návrh se zabýval vybudováním soustavy 
přehrážek a tůní pro zachycení a zpomalení 
odtoku vody z lokality. Toto řešení mělo za-
jistit zvýšení hladiny podzemních vod, udr-
žení zvýšené hladiny po delší dobu v  rám-
ci ročního období a  tedy zlepšení vodního 
režimu pro celou lokalitu. Opatření mělo 
mít nejen výrazně kladný vliv pro přiroze-
nou vegetaci a  živočišné druhy v  lokalitě 
se vyskytující, ale současně by mělo zvýšit 
rozmanitost především druhů vázaných na 
mokřadní prostředí. (O tom někdy příště.) 

Pro úpravu vodního toku Šibeničního po-
toka byla zpracována v roce 2022 projekto-
vá dokumentace „Zlepšení vodního režimu 
v  lokalitě Šibeničního potoka.“ Následující 
rok na základě výběrového řízení vybra-
ná firma začala s  realizací výše zmíněných 
opatření a v roce 2024 bylo dílo dokončeno. 
V roce 2024 byly vypsány dotace, které se 
podařilo na opatření získat, a  celá akce je 
z těchto dotací hrazena. Projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií. Celkové náklady 
projektu činí cca 516 tis. Kč. 

V  pramenné oblasti Šibeničního potoka 
bylo vybudováno 7 jednoduchých přehrážek 
a vytvořeno 913 m2 nových tůní. 

Lokalita určitě stojí za návštěvu, neboť 
už nyní lze pozorovat, jak opatření funguje. 
Voda, kterou můžete vidět v rámci zvýšené 
hladiny na otevřených vodních plochách je 
jen zlomek vody, která je opatřením zadrže-
na v rámci zvýšené hladiny vod podzemních. 
Příroda brzy zakryje stopy po provedených 
pracích a lokalita prameniště bude odpoví-
dat přírodně blízkým prostředím. 

Tímto bych chtěl poděkovat především 
městu Polička za souhlas s  provedením 

Lokalita před úpravami (kolega p. Maš- 
tery se psem provádí monitoring oblasti)

Lokalita po úpravě – tůň a okolí připravené na bohatý život

byly připraveny pro všechny účastníky. Dě-
kujeme sponzorům: Masokombinát Polička, 
Intratech, Jiří Jožák ml., Jiří Kosek, František 
Borovský ml. a Spolek přátel Modřece. 

Druhá polovina ledna bude ve znamení 
zklidnění, abychom se připravili na ochutná-
vání zabíjačkových specialit naplánovaných 
na 1. února. V  době, kdy budete listovat 
v Jitřence už budeme vědět, jestli se vše po-
dařilo. 

Všechny tyto akce je možné pořádat pou-
ze díky nadšení a práci členů Spolku přátel 
Modřece. Proto bych jim chtěl touto cestou 
poděkovat a slíbit, že i v letošním roce si pěk-
ně „máknou“. 

František Borovský

opatření a financováním akce před propla-
cením dotací, odboru lesního hospodářství 
města Poličky za záštitu nad celou akcí 
a  sdružení Fénix za nápad a  další iniciati-
vu tuto lokalitu napravit. Poděkování patří 
i mnoha dalším osobám a organizacím, kte-
ré v opatření věřili a podporovali jeho pro-
vedení. 

Věřím, že na základě zhodnocení přínosu 
bude město souhlasit s následnými opatře-
ními, které v této lokalitě dají šanci dalším 
místům pro přírodu. 

Milan Beneš 

Další místo pro přírodu v Poličce

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA



6

V  sobotu 11. 1. 2025 se v  restauraci 
„U Mrštíků“ sešli členové odboru KČT Polič-
ka, který již řadu let vede předseda Josef 
Brokl, aby zhodnotili svoji činnost v  roce 
uplynulém a představili připravený program 
pro rok 2025. Turisty přišel pozdravit staros-
ta Poličky Jaroslav Martinů a předseda oblas-
ti KČT Pardubického kraje Vlastimil Škvára. 

Odbor Polička má více jak 160 členů a za 
svoji činnost se rozhodně nemusí stydět. V r. 
2024 pokračoval v pestrých aktivitách, takže 
si z programu mohl vybrat každý. Uspořádal 
53 akcí, na které přišlo cca 1 200 účastníků, 
a  to jak členů KČT, tak i příznivců turistiky 
z řad veřejnosti. 

Byly realizovány jednodenní akce i  více-
denní zájezdy. Nejvíce navštívený byl stejně 
jako v předchozích letech „Memoriál Jarosla-
va Hamerníka“ v  Borové, na jehož trasy se 
vydalo 241 účastníků z  blízkého okolí i  ze 
vzdálenějších míst. 

Na vícedenní zájezdy vyjel vždy plně obsa-
zený autobus. Jednou do oblasti Bílých Kar-
pat se základnou v Brumově-Bylnici, odkud 
se turisté vydali na trasy v České republice 
i  za hranici na Slovensko. Podruhé pak od-
jeli až na východ Slovenska s  ubytováním 
u Zemplínské Šíravy, odkud vyráželi do ob-

Klub českých turistů Polička
Rok 2024 v odboru lasti Polonin a do pohoří Vihorlat. Výzvou pro 

nejzdatnější bylo v Poloninách zdolání vrcho-
lu Kremenec na trojmezí Polsko – Slovensko 
– Ukrajina. 

Na jeden den vyjeli turisté do Českého ráje 
i do Orlických hor s cílem u známého kostela 
v Neratově. 

V  rámci akcí organizovaných uprostřed 
týdne – tzv. středečních vycházek – několi-
krát směřovali do Žďárských vrchů, aby zdo-
lali vrcholy s nadmořskou výškou nad 800 m. 
Zopakovali si tak trasy z roku 2018, kdy ke 
100. výročí vzniku Československa zdolali 
všechny tyto vrcholy. 

Značný zájem i ze strany nečlenů KČT byl 
o  vlakové výlety do Prahy, o  návštěvy dal-
ších památek a exkurze. Samozřejmostí však 
i v rámci středečních vycházek byly tradiční 
turistické výšlapy do širšího okolí – ve vari-
antě kratších několikakilometrových prochá-
zek i  ve variantě delších tras pro zdatnější 
turisty. 

Stranou v  r. 2024 nezůstala ani kola – 
hlavní akcí byla výprava na jižní Moravu 
s centrem ve Velkých Pavlovicích. 

Realizována byla i  jedna vodácká akce – 
splouvání řeky Lužnice. 

Značení a  údržba turistických značek je 
nedílnou součástí aktivit KČT. V r. 2024 do-
šlo k  rozšíření pěších značených cest: byla 

Do Poličky přišla smutná zpráva. Těsně 
před vánočními svátky, 20. prosince 2024, 
zemřel muzikolog, pedagog, diplomat, skla-
datel, ale zejména jeden z největších odbor-
níků na osobnost a dílo Bohuslava Martinů 
a také čestný občan města Poličky, profe-
sor Jaroslav Mihule. 

Skladateli zasvětil celý život a  na svém 
kontě má přes jedenáct knižních publikací 
věnovaných Martinů a  další dvacítku od-
borných studií, které se zaobírají buď přímo 
tímto skladatelem, nebo příbuznými téma-
ty. K nejzásadnějším patří jeho rozsáhlá mo-
nografie Martinů. Osud skladatele vydaná 
nejprve v  roce 2002 a posléze ve druhém 
přepracovaném vydání v roce 2017. O pro-
pagování osobnosti Bohuslava Martinů se 
zasloužil i  v  dalších oblastech aktivit: stál 
u zrodu Společnosti Bohuslava Martinů, byl 
členem správní rady Foundation Martinů 
se sídlem v Basileji ve Švýcarsku a místo-
předsedou podobné rady Nadace Bohusla-
va Martinů v Praze; byl zván k přednáškové 
činnosti na univerzitách doslova po celém 
světě, aktivně se účastnil celosvětových 
muzikologických konferencí. 

Na svém kontě měl profesor Mihule 
i dlouhou řadu ocenění, z nichž vzpomeň-
me alespoň ty nepříliš dávné: v roce 2018 

Zemřel Jaroslav Mihule, 
přední odborník na osobnost a dílo B. martinů

byl oceněn Výroční cenou Bohuslava Mar-
tinů za celoživotní zásluhy při vědeckém 
zhodnocení, šíření a uplatnění skladatelova 
díla, udělovanou Nadací Bohuslava Mar-
tinů; v roce 2019 mu bylo uděleno čestné 
občanství města Polička a na podzim 2023 
získal Cenu Ministra kultury, udělovanou 
u příležitosti dne české státnosti (28. října). 

Profesor Jaroslav Mihule se dožil úctyhod-
ných 94 let. Poličku v průběhu svého života 
navštěvoval často a měl ji velmi rád, jak sám 
říkal. Nejčastěji zde bádal v martinůovském 
archívu, ale také na sklonku 70. let byl za-
svěceným průvodcem pražským členům 
Společnosti B. Martinů, kteří přijeli navští-
vit skladatelovo rodiště. Jako člen delegace 
byl přítomen i  převozu ostatků B. Martinů 

v roce 1979. Na čestné občanství, které zde 
obdržel v roce 2019, byl velmi hrdý a v kore-
spondenci od té doby vždy ke svému podpi-
su doplnil i přízvisko ‚občan poličský’. 

V srdcích těch, kteří pana profesora znali, 
zůstává nesmazatelná vzpomínka na ne-
smírně noblesní a  erudovanou, ale přitom 
lidsky nebývale skromnou osobnost, jakou 
Jaroslav Mihule jednoznačně byl. 

Monika Holá,  
muzikoložka Centra B. Martinů 

žlutě vyznačena trasa z Květné od hostince 
přes les kolem vojenských objektů do Ven-
dolí ke kostelu. Členové odboru dále zrevi-
dovali, případně obnovili 50 km pěších tras 
a 40 km cyklotras. Obnovili i naučnou stezku 
v Borové. 

Jak ukazují výsledky posledních let, zájem 
o  účast na programu připraveném odbo-
rem KČT Polička je. Pokud se kdokoliv chce 
připojit, je vítán – stačí dobrá obuv, trochu 
nadšení a dobrá nálada. O akcích odboru se 
lze dozvědět jednak z internetových stránek 
odboru www.kct-policka.webnode.cz, jednak 
z vývěsky na budově restaurace „U Mrštíků“ 
v Tyršově ulici. Všichni zájemci o pohyb v pří-
rodě jsou srdečně zváni. 

Za odbor KČT 
Jaroslava Müllerová

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA



7

Zimní čas v DPS

3. 2. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

5. 2. – Společenské hry od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 

17. 2. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

20. 2. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

25. 2. – Maškarní bál – aby nám ta zima 
nepřipadala moc nudná, připravili jsme pro 
vás tradiční maškarní bál, tentokrát na vol-
né téma. Máte rádi převleky, masky? Tak 
neváhejte a přijďte mezi nás. Budeme zpí-
vat, tančit, veselit se. Vstupenky si můžete 
zakoupit do 21. 2. 2025 na recepci DPS. 
Vybíráme 75 Kč na občerstvení. Začínáme 
ve 14:00 hod. S  maskou i  bez masky jste 
srdečně vítáni. 

Vlaďka Pevná

Pozvánka DPS

Se starým rokem jsme 
se rozloučili hudbou, 
zpěvem, tancem a  bylo 
opravdu veselo. Však 
taky ten rok stál za to. 
V  novém roce si pomalu 
zvykáme na číslo 2025, 
bilancujeme, plánujeme 
a  přemýšlíme o  tom, co 
nás čeká, co nás nemine. 

I  přesto, že nás zimní 
měsíce tak trochu zpo-
malují a  vybízí k  větší-
mu odpočinku, senioři 
se v  lednu opět zapojili 
do akcí, které pro ně při-
pravujeme. První setká-
ní, když nepočítám pravidelná cvičení na 
židlích, proběhlo na literární kavárničce. 
Četbou z  knihy Zahradníkův rok od Karla 
Čapka jsme si připomněli 135. výročí naro-
zení autora a zároveň také zavzpomínali na 
naše zahrádky, naše pěstitelské úspěchy, 
neúspěchy, ale především jsme se náramně 
pobavili. Chvílemi jsme měli pocit, že Čapek 
píše o nás a zahrádkách, o které se poslu-
chači v minulosti starali. V  četbě budeme 
pokračovat. Pokračujeme také v  trénování 
paměti, které senioři navštěvují rádi. Spo-
lečně se zasmějeme, ale hlavně mají účast-
níci dobrý pocit z  toho, že pro sebe něco 
udělali. 

Zimní čas je jako stvořený pro to, aby-
chom popřemýšleli o sobě, o tom, zda tře-
ba nechceme zkusit něco nového, nebo si 
přejeme splnit si nějaký sen. Pokud vám jen 
trochu můžeme pomoci s  vašimi novými 
zážitky, budeme rádi. Neváhejte a  přijďte 
mezi nás. Naše akce můžete sledovat také 
na www.dpspolicka.cz a facebooku. 

Vlaďka Pevná 

se
n

io
ři

V  rámci klubové činnosti v  MATAMI 
v  Poličce dne 13. 2. ve 14 hod. navštíví-
me výstavu Kouzla našeho světa v muzeu 
v  Poličce a  dne 27. 2. také ve 14 hod. si 
uděláme přátelské posezení v kavárně Pa-
lačinka v Poličce. 

Také tento měsíc budeme pokračovat 
v  tradici jednodenních výletů. Tentokrát 
dne 15. 2. vyrazíme do Muzea Východních 
Čech v  Hradci Králové. Bližší informace 
k uvedeným akcím najdete na našem webu. 

Ve Svitavách: všechna pravidelná úter-
ní setkávání a srazy před akcemi probíhají 
vždy od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo na Messenger. 

Za DušeProstor, z. s.
Luděk Sapara

DušeProstor

Kde hledat pomoc, když se cítíte pod 
psa?

 Trápí vás nepříjemné myšlenky? Jste 
bez energie a  zájmu nebo se vám rychle 
střídají nálady? I lidská duše někdy potře-
buje servis. To je motto kampaně na pod-
poru duševního zdraví v Pardubickém kraji. 

Kde je možné získat užitečné informace?
V Pardubickém kraji jsou k dispozici růz-

né služby, které lidem s duševními potížemi 
pomáhají. Na webové stránce www.kraj-
prorodinu.cz/dusevni-zdravi je k  dispozici 
seznam organizací, které nabízejí podporu 
v oblasti duševního zdraví. A také informa-
ce o tom, jaké jsou možnosti pomoci.

Duševní onemocnění může mít různé 
formy. Od krátkodobých potíží až po dlou-
hodobé nebo chronické stavy. Mezi nejběž-
nější příklady patří deprese, úzkostné po-
ruchy, schizofrenie či bipolární porucha. Ale 
i  psychická nepohoda může stát u  zrodu 
vážného duševního onemocnění.

Mnoho lidí se s duševními potížemi po-
týká. Duševní onemocnění není něco, za co 
by měl člověk cítit stud. Může za něj celá 
řada různých vlivů – například výchova, 
dědičnost, chemie v  mozku, stresující ži-
votní okolnosti nebo prožitky z  minulosti. 
Duševní onemocnění je výsledkem složité 
kombinace těchto faktorů, nikoliv něčeho, 
co by člověk mohl jednoduše ovlivnit nebo 
změnit.

Svépomocné skupiny pomáhají pečujícím 
zvládat náročné situace

Více informací o  svépomocných skupi-
nách pro pečující v  Pardubickém kraji na-
jdete na webu www.krajprorodinu.cz v sek-
ci Duševní zdraví pod záložkou Svépomocné 
skupiny pro pečující.

I lIDSKá DUše  
něKDy POTřebUJe 
SeRVIS



8

V Poličce se Tříkrálové sbírky v mrazi-
vé sobotě 11. ledna zúčastnilo 196 ko-
ledníků a  vedoucích (z  toho 7 skupinek 
koledovalo v  Lezníku, Stříteži a  Mod-
řeci). Jsme rádi, že mají lidé v  Poličce 
(i  okolních obcích) tuto tradici oblíbe-
nou a  vřele vítají přicházející koledníky. 
Jedna ze skupinek zavítá například i  do 
LDN a  mnohé děti a  vedoucí skupinek 
zahrají i na hudební nástroje. Už tradiční 
součástí je Živý betlém na náměstí, kte-
rý pořádá poličská farnost. K 25. výročí 
Tříkrálové sbírky vydala Charita ČR jako 
poděkování koledníkům i  dárcům novou 
písničku Michala Horáka – Tři králové. 
Pustit si ji můžete třeba na YouTube. 
Přesně na Tři krále 6. ledna navštívili 

TřI KRálOVé V POlIčce
přinesli přání do nového roku, děkujeme za podporu! 

so
ci

ál
n

í s
lu

žB
y

PODěKOVání 
Domácímu hospici sv. 
Michaela 

Děkujeme za odbornou paliativní péči 
o našeho manžela a tatínka Václava On-
dráčka z  Rohozné. Díky patří sestrám 
a lékařům, hlavně pak Patriku Slezákovi. 
Jsou to skvělí lidé. Náš tatínek mohl do-
žít svůj aktivní život doma, mezi svými 
nejbližšími. 

Rodina Ondráčkova 

Zdravím seniory v  nejkratším měsíci roku, 
kdy se den již prodlouží na 10 hodin a 58 mi-
nut. Patrně budeme ještě tak trochu zalezlí za 
pecí, ale ne tak úplně. 

4. února v 9:00 hodin se sejde výbor v hos-
tinci U Mrštíků a po té v 10:00 hodin včetně 
vlaštovek. 

20. února od 16:00 hodin si zahrajeme bow-
ling v Poličce. Organizuje Jaromír Faiman (tel.: 
602 545 751) 

27. února od 14:00 hodin si vyslechneme 
ve společenské místnosti DPS Penzionu před-
nášku – školení řidičů k silničním předpisům 
(zejména novinkám od roku 2025). Přednáší 
ing. Václavík. 

„V únoru když skřivan zpívá, velká zima po-
tom bývá“. Radši ať to zpívání ještě trochu od-
loží a těšme se na jaro. 

Za MO SČR Polička
Petr Lajžner 

Aby nebyl
nikdo sám

Ztráta sluchu nemusí znamenat konec ko-
munikace. Organizace Tichý svět, o.p.s. nabízí 
lidem se sluchovým postižením nácvik odezí-
rání, díky kterému se naučí číst ze rtů a mi-
miky obličeje. Navíc poskytuje poradenství, 
pomoc s  výběrem kompenzačních a  zvlášt-
ních pomůcek, podporu v překonávání bariér 
v  důsledku sluchové ztráty či při vyřizování 
úředních záležitostí. 

Poskytované služby jsou přizpůsobeny in-
dividuálním potřebám každého klienta, včet-
ně seniorů, kteří se kromě ztráty sluchu často 
potýkají s  osamělostí či obtížemi při práci 
s moderními technologiemi. Konzultace jsou 
poskytovány zdarma v kanceláři na uvedené 
adrese nebo v terénu, a to v celém Pardubic-
kém kraji. 

Kontakt pro více informací: 
Bc. Tereza Pospíšilová 
Tichý svět, o.p.s. 
Masarykovo náměstí 1544, 530 02 Par-

dubice 
www.tichysvet.cz 
e-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz 
mobil: 702 167 010

Ztráta sluchu

klienti našich AC dílen poličskou radnici 
a popřáli panu starostovi a všem úřední-
kům vše dobré do nového roku. 

V  Poličce, Lezníku, Stříteži a  Modřeci 
lidé letos darovali 406 501 Kč, v  roce 
2024 to bylo 379 409 Kč. Celkem lidé 
z obcí na Poličsku darovali 1 277 778 Kč. 
Z Tříkrálové sbírky na Poličsku podpoří-
me služby Domácí zdravotní péče a Do-
mácí hospic sv. Michaela. Děkujeme! 

Děkujeme vám za dary a  děkujeme 
všem koledníkům, dobrovolníkům a spo-
luorganizátorům, kteří se na akci podílí! 

Oblastní charita Polička 



9

Připomínka událostí předcházejících kon-
ci druhé světové války 

Po německé okupaci českých zemí byl 
v  nově zřízeném protektorátu vybudován 
dvoukolejný systém veřejné správy. V rukou 
protektorátních orgánů byla sice ponechána 
zdánlivě autonomní správa, ta však v  nej-
vyšší instanci podléhala paralelně fungují-
cí říšské okupační správě v  čele s  říšským 
protektorem. Nejinak tomu bylo i v případě 
bezpečnostního aparátu. Péče o veřejný po-
řádek, veřejnou bezpečnost a řízení činnosti 
bezpečnostních složek náležely sice i nadá-
le do resortu protektorátního ministerstva 
vnitra, vlastní kontrolu a dozor nad bezpeč-
nostním aparátem však vykonávaly říšské 
bezpečnostní orgány. 

Prvorepublikový model bezpečnostního 
aparátu zůstal v zásadě zachován, byl však 
postupně modifikován dle říšského vzoru 
a  potřeb okupační moci. Na celém území 
protektorátu i  nadále vykonávalo bezpeč-
nostní službu vojensky organizované četnic-
tvo. Výjimku tvořila místa, kde byly zřízeny 
tzv. státní (za protektorátu vládní) policejní 
úřady a bezpečnostní službu zde konala uni-
formovaná a neuniformovaná policie. To byl 
případ vybraných větších měst, Prahy, Brna, 
Moravské Ostravy, v našem okolí např. Hrad-
ce Králové nebo Jihlavy. 

Na Poličsku působilo ze státních složek 
výhradně četnictvo. Krom četnické stanice 
bylo v Poličce dislokováno i okresní četnické 
velitelství. Oba útvary sídlily od roku 1937 
v budově tehdejšího okresního úřadu, dneš-
ní SOŠ a SOU. Četnictvo v Poličce bylo dne 
19. března 1939 německým vojskem pod 
hrozbou namířených kulometů odzbrojeno 
a četníci tak načas zůstali vesměs neozbro-
jení. Zabavené zbraně byly četnictvu sice 
později vráceny, avšak již ne v původním po-
čtu a téže kvalitě. Záhy po okupaci přišly na 
řadu četné organizační, služební i personální 
změny. V  roce 1940 byla četnická stanice 
z nařízení Němců přemístěna do Vrchlické-
ho ul. čp. 15 dpř., jelikož do budovy bývalé-
ho okresního úřadu se nastěhovala kancelář 
NSDAP a  později Hitlerjugend. Téhož roku 
byl zrušen poličský politický okres a  tedy 
i okresní četnické velitelství. Většina stanic 
bývalého okresu, včetně té poličské, přešla 
pod správu okresního četnického velitelství 
v Litomyšli. 

Četnictvu začaly přibývat nové nechtě-
né úkoly: pronásledování uprchlých váleč-
ných zajatců, odbojářů, střežení železniční 
aj. infrastruktury, pracovních a  zajateckých 
táborů apod. Legionáři a  jinak nespoleh-
liví příslušníci byli dáváni do výslužby a od 
1. července 1942 bylo nařízeno úřadovat 
výhradně německy. Přestože tlak Němců 
na zajištění loajality bývalých čsl. četníků 
postupně sílil, efekt těchto snah byl spí-

POlIčKA VZPOMíná 
BezpeČnostní ApARát v pRoteKtoRátní poliČce 

še opačný a v rámci sboru se stále ve vět-
ší míře objevovaly odbojové aktivity. Muži 
v četnických uniformách se zapojili jak do or-
ganizovaného odporu, tak do každodenního 
upozorňování českých lidí před kontrolami, 
nešetření některých udání, zaujímali liknavý 
přístup ke službě apod. Tyto aktivity konali 
četníci po dobu celé okupace bez ohledu na 
osobní rizika a mnoho z nich za ně zaplatilo 
dlouhodobým vězněním nebo smrtí. 

Okupační správa zpočátku ponechala 
obecní samosprávě právo vydržovat na ná-
klady obce také vlastní komunální policii, je-
jíž organizace, úkoly, výkon služby, ale také 
stejnokroj a  výzbroj se lišily obec od obce. 
Bezpečnostní službu vykonávalo v  Poličce 
v  roce 1939 pět policejních strážníků pod 
velením policejního inspektora. Ani poličská 
městská policie však neunikla personálním 
změnám. Roku 1941 byl do jejího čela jme-
nován říšský Němec, mj. bývalý čsl. četník, 
Rudolf Hammer. Naopak penzionován byl 
legionář nadstrážník Josef Břeň. Po sjedno-
cení stejnokroje obecních policií v roce 1940 
vyšla roku 1942 v platnost i jednotná právní 
úprava. Ta krom sjednocení dosud roztříště-
né struktury obecní policie a jejího začleně-
ní do systému ucelené protektorátní policie 
odejmula obcím právo vydržovat vlastní po-
licii a  nahradila jej povinností zřídit obecní 
výkonnou policii, avšak pouze ve vybraných 
obcích a  obcích s  5 000 a  více obyvateli, 
přičemž v  Poličce tehdy žilo zhruba 6 000 
obyvatel. Roku 1943 byla zákonná hranice 
navýšena na 10 000 obyvatel, v  důsledku 
čehož byla v dubnu téhož roku městská po-
licie v Poličce zrušena. 

Vedle protektorátních bezpečnostních slo-
žek působily na území protektorátu rovněž 
říšské bezpečnostní složky. Místně přísluš-
ná úřadovna nechvalně známé tajné státní 
policie (Geheime Staatspolizei – Gestapo) 
sídlila v Pardubicích. V listopadu 1944 byla 
navíc v Poličce umístěna jedna rota němec-
ké ochranné policie (Schutzpolizei – Schupo) 
pro potírání revolučního a  partyzánského 
hnutí. Ta byla záhy vystřídána četou vlasov-
ců, která se pod velením příslušníka gesta-
pa Ludwiga Schulze dopustila mnohých 
válečných zločinů. Místní četnická stanice 
o  připravovaných akcích německých orgá-
nů pravidelně informovala sílící partyzánské 
a odbojové hnutí, které rovněž pomáhala zá-
sobovat střelnými zbraněmi. 

Období německé okupace nebylo pro pří-
slušníky protektorátních bezpečnostních 
složek vůbec jednoduché a záleželo na kaž-
dém jednotlivci, jak se k  výkonu náročné 
služby postavil. S odstupem času a na zá-
kladě dlouholetého bádání odborníků však 
můžeme konstatovat, že příslušníci české 
policie a  českého četnictva si v drtivé vět-
šině i v období protektorátu zachovali svou 

čest a až na vybrané výjimky nezradili. 
Pokračování příště, tentokrát na téma Kul-

tura a spolkový život v protektorátní Poličce 
Matěj Doležal 
Muzeum Četnická stanice Chlumec nad 

Cidlinou 
Četnictvo pátrá 
Obracím se na P. T. čtenáře s  prosbou 

o  pomoc při historickém bádání. Uvítám 
jakékoliv informace, vzpomínky, osobní pa-
mátky, předměty či fotografie spojené s pří-
slušníky bezpečnostních a ozbrojených slo-
žek, zejména v období do roku 1945. 

Matěj Doležal, tel. 604 357 035, 
matej.dolezal.24@seznam.cz

Služební přílba četnictva s protektorát-
ním znakem

Poličský městský strážník zdraví ně-
meckého důstojníka, patrně při návštěvě 
zástupců oberlandrátu; historická sbírka 
Městského muzea a galerie Polička, Hf 631

Velitel městské policie Rudolf Hammer 
vítá litomyšlského okresního hejtmana 
Odo B. Selgeho při jeho inspekční cestě do 
Poličky 14. 7. 1942, vlevo předseda obecní 
správní komise František Smejkal, v pozadí 
vpravo litomyšlský okresní četnický velitel 
kpt. výk. Hynek Petrovický; sbírka fotografií 
Regionálního muzea v Litomyšli, inv. č. 22P-
X01-0006

z 
hi

st
o

Ri
e 

m
ěs

tA



10
Ku

lt
uR

A



11

Ku
lt

uR
A

Vážení a milí příznivci Tylova domu, 
„Pražské kytarové kvarteto“ otevře 

svým koncertem 4. 2. cyklus „Klasická 
hudba a MY“ sezóny 2025. 

Program únorového KINA sestává z cel-
kem deseti titulů různých žánrů a můžete 
se mimo jiné těšit na „Captain America: 
Nový svět“, film inspirovaný životem ma- 
fiánského bosse Slovenska Mikuláše Čer-
náka „Černák“, který je pokračováním 
titulu „Miki“ a všem známá Bridget Jone-
sová nám přiblíží, jaké to je, být „Láskou 
šílená“. V  prázdninovém týdnu jsme pro 
Vaše ratolesti a  nejen pro ně připravili 
hned dva tituly a to v pátek 7. 2. film „Mu-
fasa: Lví král“ a v neděli 9. 2. nově zfilmo-
vanou klasickou pohádku „Zlatovláska“. 
Celý program kina naleznete v našem tiš-
těném kulturním kalendáři zde v  Jitřence, 
v Informačním centru Polička, na www.ty-
luvdumpolicka.cz a na výlepních plochách 
v Poličce, Svitavách, Litomyšli nebo v No-
vém Městě na Moravě. 

12. 2. budou oceněni nejúspěšnější 
sportovci roku 2024 regionu Svitavsko. 

Maturitní plesy pokračují plesem Gym-
názia Polička 14. 2. Vstupenky zakoupíte 
u  pořadatele, kterým je právě poličské 
Gymnázium. 

Na jedinečný hudební zážitek „Recitál“ 
v  podání nejlepšího hlasu české hudební 
scény, několikanásobné zlaté slavice Lucie 
Bílé za klavírního doprovodu Petra Malás-
ka se můžete těšit 21. 2. 

Zasedání městského zastupitelstva pro-
běhne 27. 2. v malém sále Tylova domu od 
16:30 hodin. 

Island „procestujete“ společně s  Jiřím 
Kolbabou na jeho besedě a diashow 28. 2. 

Pokračují kurzy pro Pilates Workout 
a Kalanetika. 

V březnu se můžete těšit na první titul 
divadelního abonmá „Sladké plody reality“, 
nebo další koncert pro milovníky klasické 
hudby, tentokrát „Na křídlech hudby“ aneb 
ptačí koncert se souborem Musica Dolce 
Vita. 

Kompletní program a další informace na-
leznete na stránkách Tylova domu www.
tyluvdumpolicka.cz. Program zveřejňuje-
me také na sítích Facebook a Instagram. 

Těšíme se s Vámi na viděnou a přejeme 
Vám skvělé kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu

TylŮV DŮM
31. 1. ve 20:30 
VOLANT + DUKLA VOZOVNA 
Vstupné: 350 Kč/250 Kč na goout.net 
7. 2. ve 20:30 
AC/DC – Top AC/DC Tribute Show 
Nesmrtelné hity v Poličce 
Vstupné: 450 Kč / 350 Kč na goout.net 
9. 2. v 18:00 
Autorské čtení a beseda se spisovatelem 
Michalem Vieweghem 
Pořádá: Městská knihovna Polička 
Vstupné: 100 Kč 
15. 2. ve 20:00 
THE JUJUBES (UK) blues trio 
Jeden zpěv, jedna harmonika a dvě kytary 
jsou to, co dělá The Jujubes autentickým 
triem s  jedinečným bluesovým zvukem. 
Sandy, Nikki a Pete z Londýna.
www.thejujubesband.com 
Vstupné: 250 Kč / 150 Kč (St, D) 
18. 2. ve 20:00 
Listování – Světská mafie 
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do di-
vokých devadesátek !
Tato jedinečná reportážní one-man show 
vás strhne autenticitou, napětím a nekom-
promisním pohledem na podsvětí, které 
vládlo Českem. 
Vstupenky v předprodeji v knihovně nebo 
na www.vecizpolicky.cz. 
Pořádá: Městská knihovna Polička 
Vstupné: 120 Kč 
19. 2. v 18:00 
Global Village 
Setkání se zahraničními stážisty v  rámci 
projektu Youth 4 Impact. 
Pořádá: Gymnázium Polička 
20. 2. 17:00 
Postvánoční představení – Filmové Váno-
ce 
Představení žáků Divadelní školy při diva-
delním spolku Tyl. 
Našli jste někdy zapomenuté dárky na dně 
skříně? Jestli ne, přijďte je s námi objevit! 
Vstupné: 60 Kč / 30 Kč (St) 
22. 2. ve 20:00 
UJD + PRVNÍ HOŘE + SNĚŽNÁ SLEPOTA 

DIVADelní KlUb
Vstupné: 350 Kč / 250 Kč (St) 
27. 2. v 19:00 
Divadelní představení souboru Nahoď 
Vranová 
Komedie Antonína Procházky – PŘES 
PŘÍSNÝ ZÁKAZ DOTÝKÁ SE SNĚHU! 
O humorné situace, suchý a laskavý humor 
jistě nebude nouze, pod vrstvou brilantní 
komediálnosti obsahuje i  nějakou hlubší 
myšlenku. Divadelní soubor Nahoď Vrano-
vá působí přes 20 let, má na kontě celkem 
12 her (např. nastudování a  představení 
Jiráskovy Lucerny, na divadelní pouti na 
hradě Svojanov Strašidlo Cantervillské již 
v  roce 2014, mnoho let před stávajícím 
komerčním projektem jiného profesionál-
ního uskupení.) Vranovský soubor získal 
i  autorská práva k  sehrání detektivní hry 
Aghaty Christie – Past na myši. 
Vstupné: 100 Kč 
28. 2. ve 20:00 
PUNK BOi!S túra 
Koncert kapel Muerti – !V.V.U. – Jednota 
Kolín 
Vstupné: 350 Kč

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



12

Nejvíce vás lákaly krátkodobé výstavy 
a obdivování poličských unikátů. I akce byly 
úspěšné, ať už se jednalo o vernisáže, tema-
tické dny, tradiční Čas pro neobyčejné zážit-
ky, rodinný festival Skřítkování nebo druhý 
ročník Zažít Martinů s celostátním setkáním 
poboček Společnosti B. Martinů. Naše muze-
um se těší velkému zájmu školek a škol. Na 
edukační programy vyrazilo do poličského 
muzea 6 955 dětí! Věříme, že i  témata le-
tošního roku budou pro děti, žáky, studenty 
i jejich pedagogy lákavá a při programech se 
znovu potkáme. 

Rok 2024 se v muzeu nesl v duchu změn 
a  novinek. Výstavní plán v  nové podobě 
představil tři velké výstavní projekty dopl-
něné několika menšími, atraktivní vernisáže 
s bohatým programem a celodenní akce. 

Muzejníci připravili 7 výstav různorodého 
zaměření. Mohli jste zavítat na výstavu his-
torickou, kdy jsme se společně vydali VZHŮ-
RU DO STŘEDOVĚKU, i  ryze hravou, která 
tentokrát voněla po dřevě a  odtajnila nám 
PŘÍBĚHY DŘEVĚNÝCH HRAČEK. Na podzim 
se ve výstavních sálech zazimovali všemožní 
brouci a motýli. ŘÍŠI HMYZU ONDŘEJE SE-
KORY prozkoumalo množství malých i  vel-
kých entomologů. Stále oblíbené jsou i  obě 
výstavy „velkých nocí“ – výstava velikonoční 
i  vánoční. Ty byly opravdu tradiční a  před-
stavily symboly svátků jarních – kraslice, 
i zimních – betlémy. Rok hudby jsme oslavili 
výstavou Slavní čeští skladatelé a  výstavu 
vybraných kreseb Bohuslava Martinů jste 
potkávali v parku na mostě.

Úspěšné putování výstav Zábaviště pro 
sviště a  Dobrodružné toulky světem Pav-
la Čecha po českých i  moravských muzeích 
pokračovalo i v roce 2024. Ke konci roku se 
k nim připojila výstava Vzhůru do středově-
ku, která vyrazila do Semil. Na všechny tři 
putovní projekty můžete i  letos narazit na 
mnoha místech naší republiky. 

Zájem o  poličské památky – středověké 
hradby a  rodnou světničku Bohuslava Mar-
tinů ve věži kostela sv. Jakuba – je stále vel-

MUZeUM
ký, a  to nejen ze strany turistů, ale i  míst-
ních obyvatel. K  unikátům se letos přiřadí 
i  barokní radnice na náměstí, která prošla 
velkou rekonstrukcí zvenku, ale také uvnitř. 
Tuto dominantu možná míjíte každý den, ale 
málokdo tuší, co ukrývá! Tak si nenechte ujít 
v  roce 2025 rozmanitý program, který zde 
připravujeme a který představí její poklady. 

Děkujeme všem, kteří k nám zavítali, a už 
nyní se těšíme na setkání v letošním roce.

v roce 2024 přes 30 000 návštěvníkůKu
lt

uR
A



13

Ku
lt

uR
A

Výstava: Kouzla našeho světa aneb Pojďte 
si hrát s fyzikou 

4. února – 27. dubna 
Výstava všem ukáže, že nás fyzika nejenže 

obklopuje na každém kroku, ale také umí být 
pořádně zábavná. Přijďte si vyzkoušet spous-
tu zajímavých pokusů. Některé překvapí, jiné 
okouzlí, v žádném případě vás však nenechají 
chladnými. 

Uvidíte obří krasohled, zakřivená zrcadla či 
plazmové koule. Vyzkoušíte si hrátky s elek-
tromagnetem, malování ultrafialovým svět-
lem, které normálně nevidíme. Potrápí vás 
spousta optických klamů a  zaujme mnoho 
dalšího. Znalci filmu Pelíšky jistě ocení hru 
Vyděržaj pionier! 

LET LED VERNISÁŽ výstavy se koná v ne-
děli 2. února od 16 hodin. Její součástí bude 
vystoupení známého fyzikálního divadla Údif 
plné skvělých pokusů s  létáním! Návštěvníci 
si budou moci vyrobit zajímavá letadla či ka-
tapult, vlastní zmrzlinu či si zahrát deskovou 
hru s kostkami ledu. Donesete kostku až do 
cíle, nebo vám dříve roztaje? 

Fyzika bez vzorečků, za to ale se spoustou 
experimentů, které si může zkusit každý.

Připravujeme: Výstava: Zvířátka v  jarních 
zvycích a písničkách 

8. března – 27. dubna 
Velikonoční výstava o živáčcích v naší kra-

jině, ve městech i na venkovském dvoře. Tří-
da B. Martinů se rozezní písničkami, říkadly 
a jarními zvyky. Ty vám přiblíží, jak důležitou 
roli hrála zvířata v běžném i svátečním životě 
našich předků. Sami se můžete zamyslet, jaké 
písně o zvířátkách znáte.

Připravujeme: Akce: Kameny Zmizelých 
20. března od 14:30 
V rámci happeningu Pamatuj! proběhne ve 

spolupráci s  poličským gymnáziem a  Měst-
ským úřadem Polička odhalení dalších 7 ka-

MěSTSKé MUZeUM A GAleRIe
menů zmizelých (Stolpersteine). Tentokrát 
budou položeny kameny připomínající oběti 
deportovaných do koncentračního tábora Te-
rezín v prosinci 1942 hned ve čtyřech polič-
ských ulicích. Uctíme památku členů rodiny 
Witzovy (Tyršova čp. 179), Bergmannovy 
(Smetanova čp. 307), paní Hermíny Singero-
vé (Nádražní čp. 348) a JUC. Arnošta Ostrého 
(Šaffova čp. 91). 

Akce bude zahájena před domem čp. 179 
v  Tyršově ulici. Odsud bude pokračovat do 
ulic Smetanova, Nádražní a zakončena bude 
v ulici Šaffově. 

Modlitbu za oběti pronese pan Daniel Va-
něk, kantor Federace židovských obcí. O hu-
dební doprovod se postará dámské vokální 
kvarteto z Nového Města na Moravě ZEVL. 

Připravujeme: Akce: Mezinárodní den prů-
vodců 

22. března od 14:00 
Mezinárodní den průvodců nabídne v Polič-

ce v sobotu 22. 3. ve 14 hodin prohlídku s ná-
zvem: 

„Komponované náměstí v Poličce s národ-
ní kulturní památkou: barokní radnice a ma-
riánský obelisk“. O nové poznatky se s vámi 
podělí PhDr. David Junek. Polička má řadu vý-
znamných památek, ale i urbanistických řeše-
ní. Prostor náměstí, který denně procházíte, 
má svůj řád a  byl komponován na principu 
kříže a osmicípé hvězdy. Sraz před radnicí. 

Připravujeme: Akce: Divy přírody 
29. března 
Každé jaro jsme okouzleni znovuzrozením 

všeho živého kolem nás. Že to nemá s fyzikou 
nic společného? To byste se divili! V sobotu 
29. března vám ukážeme, že fyzika a  jaro 
k sobě rozhodně patří! 

Vzpomínka na profesora Eduarda Vencov-
ského (1900-1991) 

„Důstojnost osobnosti vyrůstá z  vědomí, 
že život není dán náhodami, že je podmíněn 
a orientován vyššími principy.“ 

Eduard Vencovský se narodil 14. 2. 1900 
v  Prostějově, kde byl na gymnáziu spolužá-
kem básníka Jiřího Wolkera. Po univerzitních 
studiích v  Praze nastoupil roku 1926 jako 
profesor přírodopisu a  tělocviku na gymná-
ziu v Poličce, kde působil do r. 1955. Svými 
studenty byl oblíben pro svůj odborný i lidský 
přístup. K jeho zálibám patřila ochrana příro-
dy a  geologie. Působil jako kurátor poličské 
českobratrské církve evangelické. V  letech 
1938-1941 byl starostou města a jeho půso-
bení v těžkém období okupace české Poličky 
v říjnu až listopadu 1938 popisuje S. Koneč-
ný v  publikaci Polička za mnichovské krize. 
Polička jako ryze české město nemělo patřit 
do záboru Sudet, ale velká muniční továrna 
vedla k „chybě“ v mapování. Starosta města, 
spolu s dalšími, vyvinul velké úsilí k navrácení 
Poličky k  Československu. Po činorodě pro-
žitém životě zemřel 7. 3. 1991. V Poličce se 
v nové čtvrti u cyklostezky nachází od roku 
2010 ulice E. Vencovského.

Chcete zjistit, jak svět funguje? Toužíte stát 
se na chvíli vědcem, který v laboratoři objevuje 
zákony tohoto světa a  proměňuje je v  úžasné 
vynálezy?

Pak neváhejte a  přijďte navštívit muzeum 
v Poličce, kde vás čeká spousta úžasných poku-
sů. Na fyzikální vzorečky klidně zapomeňte. Tady 
je potřebovat nebudete!

Výstava bude zahájena 2. února a budete ji 
moci navštívit do 27. dubna 2025.

Vernisáž výstavy nazvaná LET-LED se usku-
teční v neděli 2. února v 16 hodin v poličském 
muzeu. 

UMí FyZIKA 
KOUZlIT?
v poličském muzeu se  
přesvědčíte, že ano!

PARDUBICKÝ KRAJ

G

20

MÁ VLAST S FILHARMONIÍ HK
Slavnostní zahájení 20. ročníku festivalu
NEDĚLE / 16:00 / Kulturní klub Skuteč
16.03. 

THE CELLO BOYS
Hudební show napříč žánry
NEDĚLE / 16:00 / Kulturní klub Skuteč
23.03. 
ADAM A EVA
Opera J. Myslivečka v italském originále
NEDĚLE / 16:00 / Kulturní klub Skuteč
30.03.
ĎÁBLŮV TRYLEK
Virtuózní večer s Ambroš duo Prague
STŘEDA  / 18:00 / Regionální muzeum Skuteč
02.04.
POLSKÁ KREV
Nejpopulárnější česká klasická opereta
NEDĚLE / 16:00 / Kulturní klub Skuteč
06.04. 

ADIEMUS: SONG OF SANCTUARY
Slavný písňový cyklus K. Jenkinse
ÚTERÝ / 19:00 / Evangelický kostel Proseč
08.04. 
TRIFLAUTO +
Historická hudba v podání čtyř flétnistů
NEDĚLE / 16:00 / Hrad Rychmburk
13.04.

FASHION STRINGS QUARTET
Dámský kvartet s pestrým repertoárem

ČTVRTEK / 18:00 / kostel Na Chlumku, Luže
24.04. 

SLAVNÉ MELODIE
Rubeš a Slavoj

s Chrudimskou komorní filharmonií
NEDĚLE / 16:00 / kostel Chrast

27.04. 
POCTA BACHOVI

Varhanní koncert nejen k výročí J. S. Bacha
ÚTERÝ / 18:00 / kostel Skuteč

29.04.
JANEK LEDECKÝ SYMPHONIC

Populární hity s Filharmonií Hradec Králové
PÁTEK / 20:00 / Zimní stadion Skuteč

02.05.
BALETNÍ GALA

Ravelovo Bolero i ukázky z klasických baletů
NEDĚLE / 16:00 / Kulturní klub Skuteč

04.05.
ČECHOMOR A KF PARDUBICE

Slavné Proměny se symfonickým doprovodem
NEDĚLE / 20:00 / Zimní stadion Skuteč

11.05.

www.hudebniskutec.cz

udebn1
T O M Á Š K O VA  A   N O VÁ K O VA

H skutec

R O Č N Í K

16.03. - 11.05. 2025



14

neděle 9. února od 18:00 v Divadelním 
klubu 

Autorské čtení a beseda se spisovate-
lem Michalem Vieweghem 

Vstupné 100 Kč. 
úterý 18. února od 20:00 v  Divadel-

ním klubu 
LiStOVáNí: Světská mafie 
Připravte se na drsnou jízdu zpátky 

do divokých devadesátek! Investigativ-
ní novinář Jaroslav Kmenta vás vezme 
přímo do centra mafiánských válek, kde 
v  průhonické přestřelce zuří bitva mezi 
rostovskou a arménskou mafií… 

Vstupné 120 Kč 
Připravujeme 
Přijďte na přednášku: O našich souse-

dech – netopýři, kavky, jiřičky a rorýsi 
Městská knihovna Polička vás sr-

dečně zve na jedinečnou akci, kte-
rou povede zaměstnanec CHKO 
Žďárské vrchy. Přijďte ve středu  
26. března v 18:00 hodin a objevte fas-
cinující svět našich zvířecích sousedů. 
Vstupné zdarma. 

centrum technické-
ho vzdělávání půda 

Otevřeno každé pondělí a  čtvrtek od 
13:30 do 18:00 a  v neděli od 14:00 do 
18:00 také během jarních prázdnin, kdy 

MěSTSKá KnIHOVnA
Polička & Půda

mimo běžných aktivit budeme stavět 
robotické dinosaury z robotické staveb-
nice Lego WeDo. Dinosauří aktivity jsou 
vhodné pro děti od sedmi let. Na své si 
však mouhou přijít mladší i daleko starší. 

Aktuální informace najdete na http://
puda.knihovna.policka.org/ a můžete se 
také přihlásit k  odběru novinek z  Půdy, 
stačí vyplnit formulář https://bit.ly/no-
vinky-z-pudy a vybrat si, jaké informace 
si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě techno-
logií a  nechcete na to být sami? Potře-
bujete poradit s telefonem, tabletem, jak 
využívat on-line služby? Být v kontaktu? 
Stavte se na Otevřené Půdě. Domluvte 
si na e-mailu puda@knihovna.policka.org 
nebo osobně v knihovně na oddělení pro 
dospělé schůzku a pojďme společně ob-
jevovat digitální svět. 

DIGI CENTRUM – pravidelné setkává-
ní učitelů, knihovníků, vedoucích kroužků 
a dalších zájemců o technologie nejen ve 
vzdělávání. Vybrané pondělky v době od 
16:00 do 18:00. Další setkání proběhne: 

24. 2. (ne)Bezpečný Internet. Jak se 
pohybovat v síti sítí poučeně, zodpověd-
ně a pokud možno také bezpečně.

Hanka :)

HRADEC KRÁLOVÉ 
12. 2. – Brunneriana 
Klavírní koncert k  800. narozeninám 

Hradce Králové odehraje Martin Brunner, 
skladatel, klavírista a klávesista. Dílo vy-
tvořené přímo k  příležitosti 800. výročí 
připomene významné historické milníky 
města, důležitá témata a  jeho kulturní 
identitu. 

CHEB 
15. 2. – Roztančené divadlo III. 
Zábavný galavečer s  tančícími herci 

a známými osobnostmi v porotě. Mode-
rují Dana Morávková a Jan Řezníček. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
24. 2. – Shodou okolností – koncert 
Hapka a  Horáček v  podání Martina 

Pošty. KD Střelnice. 
KUTNÁ HORA 
13. 2. – Koncert filmových melodií II. 
Městské Tylovo divadlo, od 19:00. 

Koncert hudby z  filmů James Bond, Fo-
rrest Gump nebo Pán prstenů, účinkuje 
Symfonický orchestr Dalibora Havlíčka. 

LITOMYŠL 
23.–25. 2. – Nakopněte svoji školu 
Zámecké návrší – 3 dny plné impulsů, 

nápadů, aktuálních témat, příkladů dob-
ré praxe a příležitostí. 

Určeno pro učitele a  ředitele základ-
ních škol, kteří chtějí vnést nový vítr do 
českého školství. Doprovodný program 
i pro veřejnost. 

TELČ 
14. 2. – Vietnam Kambodža 
Orel jednota Telč Vás zve na cestova-

telskou besedu Marie Gregorové. 
TŘEBOŇ 
15. 2. – Kolem Světa za Hanzelkou 
tradiční přírodopisná procházka kolem 

rybníka Svět od 14 hod. 
Bližší informace a více tipů na výlet na 

www.ceskainspirace.cz

čeSKá
InSPIRAceKu

lt
uR

A

KARneVAlOVý KnIHOMOlíK 
- čtenářský klubík pro nejmenší 6. 2. v 9:30

Zveme všechny malé knihomolíky na další setkání našeho čtenářského klubíku, které se pone-
se v duchu karnevalové zábavy!

S dětmi si čteme, prohlížíme, tvoříme a tancujeme. Na závěr vybíráme a půjčujeme knížky na 
doma, aby bylo stále co číst. Jeden čtvrtek v měsíci od 9.:0 hodin na Půdě knihovny pro děti od 
2,5 - 6 let



15

Ku
lt

uR
A

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SE SPORTOVNÍ GYM-
NASTIKOU 
pro gymnastky ze ZK sportovní gymnastiky 
30. 6. – 4. 7. od 8:00 – 16:00 
Cena:  2 500 Kč 
Přihlášky: do 30. 4. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S PARKOUREM 
pro účastníky ZK parkour 
30. 6. – 4. 7., 8:00 – 16:00 
Místo: Hala gymnázia + tréninky venku 
Cena:  2 500 Kč 
Přihlášky: do 30. 4. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR MRŇOUSOVÉ 
Tvoření a hry pro předškolní děti 
30. 6. – 4. 7. od 8:00 – 14:30 
Cena: 2 200 Kč 
Přihlášky: do 30. 4. 
Informace: Irena Chroustovská,
tel.: 605 431 034, 
chroustovska@mozaika-policka.cz
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ALČOU V BOROVÉ 
VESMÍRNÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
tábor plný her, dobrodružství, kreativity a výletů 
do blízkého okolí 
pro děti od 7 let 
7. 7. – 11. 7. od 8:00 – 16:00
Cena:  2 500 Kč 
Přihlášky: do 30. 4. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S JANKEM 
VESMÍRNÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
tábor plný her, dobrodružství, kreativity a výletů 
do okolí 
pro děti od 8 let 
14. 7. – 18. 7. od 8:00 – 16:00 
Cena:  2 500 Kč 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S HANKOU 
HRY BEZ HRANIC 
Tábor plný her, přírody a výletů do okolí 
pro školní děti od 6 do 10 let 
21. – 25. 7. od 8:00 – 16:00 
Cena:  2 500 Kč 
Přihlášky: do 30. 4. 

MOZAIKA – TábORy
SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Míčové hry, turistika, atletika, koloběžky, bojová 
umění, tenis, kopaná, florbal, hokejbal, in – line, 
lanové aktivity 
pro děti 4. – 8. třída 
21. – 25. 7. od 8:30 – 16:30 
Cena: 2 500 Kč 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S PÁJOU V JEDLOVÉ 
tábor plný her, soutěží, přírody a přátelství 
pro školní děti od 7 do 12 let 
18. – 22. 8. od 8:00 – 15:30 
Cena:  2 200 Kč 
DÁMY V SEDLE – POBYT U KONÍ V JS JITŘEN-
KA STAŠOV 
Pro děti 1. – 9. třída 
29. 6. – 4. 7., 13. – 18. 7., 3. – 8. 8. 
Cena: 5 500 Kč 
VODÁCKÝ TÁBOR – JESLE NA VODĚ 
Jesle se tradičně pojedou. Vše upřesníme. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR FLORBAL 
Termín tábora bude upřesněn v únoru na www.
mozaika-policka.cz. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KOPANÁ 
Termín tábora bude upřesněn. 
ZÁJEZD PRO DOSPĚLÉ 
BÍLÉ KARPATY 
Vizovice, návštěva zámku a exkurze do závodu 
Jelínek. Květná, exkurze ve sklárně, přejezd na 
Slovensko, Čachtický hrad, návštěva obce Podo-
lie. Hrad Beckov a podhradí, přejezd autobusem 
na Vel´kou Javorinu. Žítková – návštěva Modré 
chalupy – žítkovské bohyně, odpoledne procház-
ka Velký a  Malý Lopeník. Strážnice, plavba po 
Baťově kanálu. 
Ubytování s polopenzí a bazénem: chata Lopeník 
6. – 10. 8., 5 400 Kč 
Vedoucí zájezdu: Jiří Andrle, tel: 732 828 623, an-
drlejiri@post.cz 
Přihlášky: do 30. 4. 
Přihlášky se stávají platné po zaplacení a doru-
čení potřebné dokumentace, tj. podepsaná při-
hláška a zdravotní způsobilost dítěte na tábor.

PLES MOZAIKY 
Tradiční ples Spolku přátel SVČ Mozaika, plný báječné 
hudby, jídla a skvělé zábavy. 
Termín: pátek 28. 2. od 20:00 
Místo: Společenský dům Jordán Polička
Cena: 250 Kč 
Hudba: skupina ARZEKT 
Předprodej vstupenek v SVČ Mozaika. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@mozaika-po-
licka.cz, tel.: 461 725 352 
KURZ VITRÁŽE 
Kurz pro studenty a  dospělé, pro všechny tvorbou 
nadšené. V  kurzu si vyzkoušíme základní postupy 
a techniky Tiffany vitráž – práce se sklem a kovem. 
Termín: středy 12., 19., 26. 2., 5., 12. 3. 
Čas: 18:30 – 20:30 
Místo: Masarykova 7, nad prodejnou 
  TESCOMA 

MOZAIKA Cena: 2 500 Kč / 5 lekcí 
Přihlášky: do 10. 2. 
KURZ ŠITÍ 
Pro studenty a dospělé – složitější techniky šití oděvů, 
oděvních a bytových dekorací. Vlastní šicí stroj výho-
dou. 
Termín: soboty  1. 3., 5. 4., 3. 5., 7. 6. 
Čas: 9:00 – 14:00 
Cena: 1 500 Kč / 4 lekce 
Přihlášky: do 28. 2. 
KURZ AKVARELU 
6hodinový kurz pro studenty a dospělé. 
Jak ovládnout tuto techniku krok za krokem, jak vybrat 
správný papír, štětce a barvy. Od mokré techniky až 
po suchý štětec, jak vidět svět a jak zachytit při malbě 
světlo, stíny a odlesky, perspektivu a pohyb. 
Termín: sobota 15. 3. 
Cena: 1 400 Kč / materiál v ceně 
Přihlášky: do 9. 3. 
DOMÁCÍ ZAŠÍVÁRNA 
5hodinový kurz šití pro začátečníky a mírně pokročilé, 

Hledáme nadšené a kreativní vedoucí zá-
jmových kroužků a kurzů, který/á by se při-
pojil/a k našemu týmu a pomohl/a rozvíjet 
dovednosti a talent dětí i mládeže v novém 
školním roce 2025/2026. Pokud máte rádi 
práci s lidmi, jste plní nápadů a toužíte sdí-
let své znalosti, pak hledáme právě vás! 

Co budete dělat? 
• Organizovat a  vést zájmové kroužky 

(dle vašeho zaměření) 
• Připravovat aktivity a  program pro 

děti/malé skupiny. 
• Podporovat rozvoj dovedností, tvoři-

vosti a týmové spolupráce. 
Požadujeme: 
• Nadšení pro práci s dětmi/mládeží. 
• Trestní bezúhonnost, zdravotní způso-

bilost pro práci s dětmi. 
• Odpovědnost, spolehlivost a  organi-

zační schopnosti. 
• Praxe v  oboru (vedení kroužků, práce 

s dětmi) výhodou, ale ne podmínkou. 
Nabízíme: 
• Práci na částečný úvazek nebo brigádu. 
• Flexibilní pracovní dobu dle vašich mož-

ností. 
• Přátelský tým a příjemné pracovní pro-

středí. 
• Možnost seberealizace a dalšího vzdě-

lávání. 
• Odpovídající finanční ohodnocení. 
Jak se přihlásit? 
Zašlete nám svůj životopis spolu s krát-

kým motivačním dopisem, ve kterém po-
píšete své zkušenosti a zaměření kroužků, 
které byste rádi vedli nebo se za námi stav-
te v Mozaice. 

Kontaktujte nás na e-mailu: synkova@
mozaika-policka.cz, chroustovska@mo-
zaika-policka.cz nebo telefonicky na čísle 
461 725 352, 736 761 281

MOZAIKA 
vedoucí zájmových kroužků

studenty a dospělé. 
Chcete ozvláštnit svůj domov originálním jarním pro-
stíráním a ubrusem? Vyberte si vlastní látky a přijďte 
si ušít ten Váš vysněný. V kurzu Zašívárny si ušijeme 
běhoun na stůl, prostírání a povlak na polštářek s jarní 
tématikou. 
Termín: sobota 22. 2., 9:00 – 14:00 
Cena:  400 Kč 
Lektorka:  Jana Večeřová 
Přihlášky: do 14. 2. 
KERAMICKÝ KVĚTINÁČ I. 
Keramická dílnička pro děti od 5 let 
Termín: čtvrtek 20. 2. 
Čas: 14:00 – 16:00 
Cena:  200 Kč 
Přihlášky: do 17. 2. 
KERAMICKÝ KVĚTINÁČ II. 
Dopolední keramická dílna pro dospělé 
Termín: čtvrtek 20. 2., 9:00 – 11:00 
Cena: 250 Kč 
Přihlášky: do 17. 2.



16

Vážení příznivci MaTami, přijďte si s dět-
mi o  jarních prázdninách vyrobit milou 
dekoraci. Dílničky budou probíhat v dopo-
ledních klubících v pondělí 3. února (Klubík 
pro děti 0-6 let) a v pátek 7. února (Drobci 
pro děti 2-3 roky) v čase 9-12 hod. Vstupné 
50 Kč/35 Kč pro členy. Informace o členství 
získáte od lektorek aktivit. 

ODBORNÉ PORADNY ÚNOR: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalí-

ková) 
10. a 24. 2. (pondělí) od 16:00 do 18:00, 

100 Kč za konzultaci 
Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazdero-

vá, DiS.) 
13. 2. (čtvrtek) od 10:30 do 11:30 
Poradna psychomotorického vývoje 

(Mgr. Iva Sedláčková) 
19. 2. (středa) od 16:00 do 18:00 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. 

Kateřina Dobiášová) 
20. 2. (čtvrtek) od 10:30 do 12:00 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
6. 2. (čtvrtek) od 17:00 do 20:00 
Nabízíme Vám podporu v důvěrné skupi-

ně k vyslechnutí a sdílení Vašich zkušenos-
tí. Skupina je zdarma. 

Duševní zdraví 
13. a 27. 2. (čtvrtek) od 14:00 do 16:00 
Pravidelné čtvrteční aktivity se spolkem 

DušeProstor. Cílem je otevírat témata vzta-
hující se k duševnímu zdraví. 

Porucha autistického spektra – svépo-
mocná skupina 

20. 2. (čtvrtek) od 16:00 do 18:00 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra na 

pravidelné setkávání, sdílení zkušeností a rad. 

MaTami Zaměřeno na dospívání – diskusní sku-
pina 

26. 2. ( středa) od 16:45 do 18:45 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať 

už samostatně, tak i  s  jejich rodiči. Cílem 
je podpora dospívajících dětí a  jejich rodi-
čů, usnadnění jim celého procesu, kdy se 
z  dítěte stává dospělý. Velká část bude 
věnována výživovým problémům u  dospí-
vajících a jejich prevenci, prevenci závislos-
tí, bezpečnosti na internetu, kyberšikaně, 
dopadech sociálních sítí. V neposlední řadě 
bude debatováno o  tématech bezpečného 
a zdravého sexuálního života. 

PŘIPRAVUJEME pro Vás na březen: 
Moje vysněná práce 
12. 3. a 9. 4. ( středa) od 16:00 do 18:00 
Cena: 350 Kč/jedno setkání, 600 Kč/obě 

setkání
Povede: Monika Němcová 
Přihlašujte se do 5. 3. na nemcova.moni-

ka@seznam.cz 
1. setkání – Pracovní vize – ujasníte si, co 

je pro vás ve vztahu k práci skutečně důle-
žité a jak by mohla ta vaše vysněná práce 
vypadat. Koučink (nejen) pro mámy, které 
řeší, co po rodičovské, ale pro všechny, kteří 
chtějí dělat naplňující práci. 

2. setkání – Moje talenty – podpořte 
svoje sebevědomí, zvědomíte si svoje sil-
né stránky – dary, o které se můžete opřít 
a které můžete „prodat“. Získáte odvahu do 
dalších kroků. 

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 
podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a ochrana práv dětí MPSV, dále PK, Měs-
tem Poličkou a CBM.

Masopust je tradice, která se v Bystrém 
držela, drží a  snad i  bude. Byť už jsme jí 
vtiskli trochu modernější podobu. Neslaví-
me ho na masopustní úterý, ale už v sobotu 
před Popeleční středou. Ta letos připadá na 
1. březen. 

Přijeďte se podívat, nebo se rovnou staň-
te aktivními účastníky. Každá maska v prů-
vodu se počítá! 

Masky, které svou účast potvrdí nejpoz-
ději v úterý 25. února v  IC Bystré, obdrží 
v den masopustu stravenku na teplé jídlo. 
Letošní ročník jsme se totiž rozhodli zatrak-
tivnit soutěží o nejlepší masky. Pro výherce 
máme připravené hodnotné ceny. 

Součástí akce jsou i  vepřové hody. Za-
bijačkové speciality připraví a od 13 hodin 
bude prodávat Řeznictví Slezák před svojí 
prodejnou (nám. Na Podkově 451). Na mís-
tě bude připraveno zastřešené posezení 
a k poslechu zahraje Bysterská dechovka. 

Sraz masek bude ve 13:30 u  sokolovny 
(Školní 315). Ve 13:45 se průvod vydá k rad-

Masopust v bystrém
nici, kde proběhne žádání starosty města 
o povolení masopustního veselí. Pokud svo-
lí, vlády nad městem se dočasně ujme sta-
rosta masopustu a zábava bude moct začít. 
Před radnicí zatančí žákyně ZUŠ Bystré, 
k poslechu i tanci zahraje Dechový soubor 
Hrneček. Poté průvod projde ulicemi v cen-
tru města a vrátí se do sokolovny, kde bude 
masopustní veselí pokračovat. 

Zde bude možnost posedět, pochutnat 
si na myslivecké kuchyni, popít, pobavit se, 
poslechnout si kapelu, zatancovat si. Letos 
budou hrát Starci na chmelu. V  podvečer 
proběhne vyhlášení soutěže o nejlepší mas-
ky a v 18:00 pohřbívání basy. Tím by měl 
masopust správně skončit, ale neskončí, ne 
u nás. Basu pohřbíme brzy za účasti masek 
a budeme se dále veselit. Přidejte se k nám. 
Srdečně vás zveme. 

Podrobnosti případně najdete na webu 
města – bystre.cz. 

Za Kulturní komisi města Bystré 
Z. Klodnerová

Ku
lt

uR
A



17

m
y 

vš
ic

hn
i š

Ko
lo

u 
po

vi
nn

í

Dne 10. 1. se konaly v  tělocvičně ZŠ Na 
Lukách lezecké závody ve sportovním lezení 
na rychlost a obtížnost. Šlo o okresní kolo 
a  zároveň memoriál Jana Chvály. Účastni-
lo se 24 závodníků a  odjištěno bylo přes 
110  lezeckých pokusů dětí základních škol 
v Poličce a Litomyšli. 

Nejlepší výkony v  nejstar-
ší kategorii 8.–9. tříd před-
vedli Michal Bureš s  Janou 
Nyklovou, a  proto získali 
putovní pohár již zmíněného 
memoriálu Jana Chvály, na 
kterého jsme si po zahájení 
závodů vzpomněli minutou 
ticha. První tři dostali me-
daili a  v  soutěžní disciplí-
ně ve sportovním lezení na 
obtížnost. Rodina Chválova 
poskytla bronzové, stříbrné 
a zlaté věcné dekorační před-
měty, připomínající sport, ve 
kterém svého času Honza 

Zš na lukách 
okresní kolo  
sportovního lezení

V  roce 2024 jsme v  našem skautském 
oddíle udělali velký posun. Po absolvování 
speciálního workshopu jsme nastoupili cestu 
k vedení družin blíže k věku členů družin, za-
čali jsme systematicky plánovat a po dlouhé 
době i intenzivněji nabírat nové členy. 

Novým členům jsme slibovali účast na 
pestrém programu jak skautském, tak 

Skauti bodovali v záchraně
bradavické školy

i dobrodružném, třeba i ve spojení s legen-
dárními příběhy. Podzimní výprava na Li-
sovskou skálu a Devět skal v hluboké mlze 
měla své veliké kouzlo. 

Středisková výprava na velkou městskou 
hru do „Bradavic při podpoře tamější školy 
proti mozkomorům“ oslavila velký úspěch. 
Tři poličské družiny obsadily ve dvou kate-

goriích 3., 2. a dokonce i 1. místo. 
Z této dobrodružné akce vzniklo 
i video zachycující jedinečnou at-
mosféru této akce, je dostupné 
na našem novém webu policka.
skauting.cz. 

Našlapaný podzim zakonči-
ly skautské Vánoce na naší zá-
kladně v  Telecím, včetně vaření, 
sáňkování, vánočních i jiných her. 
Před Štědrým dnem jsme se ješ-
tě sešli u příležitosti zpěvu koled 
a  pomoci při rozdávání Betlém-
ského světla, což zajišťovaly pře-
devším skautky. 

Naše skautské středisko se čím 
dál více stává místem pro prima 
kamarádské party, které spolu 
dovedou komunikovat a  spolu-
pracovat, a to je dobře. 

Děkujeme za podporu v nábo-
ru i  učitelům a  ředitelům polič-
ských základních škol. 

Vedoucí oddílu vlčat a skautů 
René Habrman

Znáš nějakého muzikanta, básníka, vý-
tvarníka nebo nějakou kapelu – do 26 let 
z Poličky a okolí, který by se chtěl zúčast-
nit akce v Divadelním klubu? 

Zájemci prosím ať se ozvou nejlépe na 
email erbes@softer.cz.

Poličská
Vomladina

Chvála vévodil nejen v Poličce, ale i  v  celé 
České republice. 

Připravit závody nebylo jednoduché. Proto 
musím vyzvednout přínos mnoha dobrovol-
níků, jak z řad dospělých tak i žáků naší školy. 
Bez jejich pomoci by se tyto závody nemohly 
uskutečnit! Dále bychom chtěli poděkovat 
mnoha sponzorům: Šsk při ZŠ Na Lukách, 
DSC Polička, město Polička, THT, Železář-
ství Andrlík, Prima SPORT, Jan Jetmar, Enter, 
Kelvin a samozřejmě ZŠ Na Lukách. 

Od 2. 5. do 18. 5. zahajujeme zápis na nový 
školní rok do lesního klubu. Předběžné při-
hlášky, které naleznete na našem webu, 
můžete posílat průběžně již před tímto 
obdobím. Od září 2025 předpokládáme  
6 volných míst. 
Co nabízíme? 
• Heterogenní skupina 16 dětí od 3 do 6 let 
vedená dvěma průvodci. 
• Velká část našeho vzdělávacího progra-
mu probíhá venku.
• Provozní doba klubu je od úterý do čtvrt-
ka od 8:00 do 15:00. 
• Měsíční poplatek činí 4 000 Kč. 
Více informací na www.veselekopytko.cz. 

Letní příměstský tábor 
2025: Po indiánské stezce
• Termíny: 4. až 8. srpna a 11. až 15. srp-
na. 
• Provozní doba je od 8:00 až 15:00 ho-
din. Tábor je vhodný pro malé dobrodruhy 
od 4 do 9 let. Týdenní program v přírodě je 
protkán hrami, tvořením a indiánskou mou-
drostí. 
• Účastnický poplatek: 2 800,- Kč. V ceně 
je zahrnut vegetariánský oběd a  pitný re-
žim. 
Přihlášky na našem webu. 
Jarní výpravy rodičů s dětmi do přírody 
31. března zahajujeme jarní cyklus 10 pon-
dělních výprav rodičů s dětmi. Na výpravy 
je možné přijít s dětmi od 2 do 4 let. Smy-
slem setkávání je svobodná hra dětí v pří-
rodě v  blízkosti rodičů. Sraz je v  9:30 na 
zahradě Veselého kopýtka. Předpokládaný 
konec je ve 12:00. Poplatek za jarní cyklus 
je 1 500 Kč. Pokud nebudete moci přijít, 
můžete za sebe poslat náhradu.
Bližší informace ke všem aktivitám s  při-
hláškou naleznete na našem webu www.
veselekopytko.cz 
Kontaktní osoba: Lucie Juříková, tel. 
73256873, lesniskolkapolicka@gmail.com

ZáPIS 
do lesního klubu 
veselé kopýtko



18

Zubní pohotovost
1.-2.2. MDDr. Dušková Veronika, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
8.-9.2. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
15.-16.2. MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 461 634 157
22.-23.2. MDDr. Bidmonová Ivana, Dolní Újezd 383, 461 631 126
1.-2.3. MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715

 
Speciální mateřská škola a základní škola Polička 

Jiráskova 825, 572 01 Polička 

Speciální mateřská škola a základní škola Polička rozšiřuje v rámci doplňkové 
činnosti své služby. 

Pokud máte obavy o vývoj Vašeho dítěte nebo si nevíte rady, jak pracovat s dítětem 
s poruchou autistického spektra – kontaktujte nás! 

Nabízíme:  

- podporu dítěte ve všech oblastech vývoje pomocí hry  

- logopedické poradenství  

- rozvoj komunikačních strategií (systémy AAK) 

- Neurovývojovou stimulaci a prvky Handle přístupu  

- terapeutický program pro děti s problematickým příjmem potravy  

Více informací naleznete na www.szspolicka.cz  

 

Den OTeVřenýcH DVeří PAVIlOnU
MASARyKOVy ZáKlADní šKOly POlIčKA 

PRO bUDOUcí PRVŇáčKy
ÚTeRý 4. 3. 2025

10:00–11:30 a 13:30–16:00 hod.

Srdečně zveme všechny rodiče a budoucí prvňáčky, aby přišli nahlédnout do školních  
tříd a tříd školní družiny a viděli, v jakém prostředí probíhá výuka na naší škole.

in
ze

Rc
e



19

in
ze

Rc
e



20
ne

se
ďt

e 
Do

m
A

InZeRce
řádková
• Nabízím rekonstrukce a opravy starých ko-

mínů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, 
drobné zednické práce. Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a  nátěr lakem nebo barvou. 
Zvýšení životnosti střech! Tel. 731 506 
249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polič-
ka - široký sortiment krmiv a potřeb pro 
psy, kočky, hlodavce, ptáky atd. Nově 
v  nabídce krmiva pro králíky a  veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649,  
777 627 575, libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, li-
dovky ani dechovky. Platba ihned v hoto-
vosti. Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 
292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 
695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, prů-
kazy, vyznamenání, militaria, apod. Tel. 
608 420 808

• Doučování češtiny a  angličtiny pro ZŠ 
a  SŠ od středoškolského učitele. Všední 
dny i víkendy, časová flexibilita. Tel. 777 
112 174

• STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Men-
čík Partyzánská 340, 570 01 Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 
starý dřevěný, plastový i  kovový náby-
tek - ložnice, skříně, komody, křesla, židle 
atd. Dále mám zájem o vše starožitného 
charakteru - lustry, hodiny, hudební ná-
stroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlé-
my, kočárky na děcka i na panenky, staré 
motocykly, vojenské a hasičské věci - hel-
my, uniformy atd., Ze stodol trakaře, věd-
ra, zemědělské stroje, soudky atd. Platba 
ihned v hotovosti, solidní jednání i  ceny.
Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579, nebo na What 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz. Předem děkuji za Vaše na-
bídky.

• Prodám RD s  pozemkem 720 m2 
v  Ubušíně. Dům je napojený na IS, 
odpady jsou svedeny do jímky, vy-
tápění je etážové. U  domu je i  garáž  
a menší zahrádka. Tel.: 603 175 155

• Nabízím k  pronájmu garáž v  Poličce 
u zimního stadionu, ihned volná. Tel. 724 
735 341

• Prodám 1/3 podíl domu a stodoly v Ned-
vězí, email kup@seznam.cz

Sobota 1. února – Přes střechu Evropy 
– Memoriál Jaroslava Hamerníka 

54. ročník oblíbené akce lyžařského pře-
jezdu. Akce se koná ve spolupráci s  obcí 
Borová. Zahájení v  Borové na nádraží od 
8:15 hod. 

1. Odjezd vlakem z Poličky v 8:00 a dále 
z Borové v 8:15 pro účastníky, kteří poje-
dou do Čachnova. 

Trasa 15 km z Čachnova po modré turi-
stické značce až k lesu, dále rovně cestou 
až na rozcestí U čtyř lip a pak již po lyžař-
ské trase do Borové. 

Trasa 25 km z Čachnova po modré přes 
Karlštejn až ke Čtyřem palicím, po lyžařské 
trase do Pusté Rybné a dále do Borové.

2. Trasa 10 km. Odjezd vlakem z Polič-
ky v 8:30 hodin, z Borové v 8:45 hodin do 
Pusté Kamenice zastávka. Odtud po mod-
ré turistické značce a po dvou kilometrech 
vlevo po lyžařské trase do Borové. 

3. Trasa 5 km po Borové přes Hatě 
a  zpět do Borové. Každý účastník obdrží 
v cíli – v hospodě „U Dostálů“ diplom. 

Návrat vlakem z Borové ve 13:13, 15:13, 
15:39 nebo 17:13 hodin. 

V případě nepříznivých sněhových pod-
mínek se koná jako pěší. 

Akci připravil Josef Brokl. 
V průběhu února dle dobrých sněhových 

podmínek budou pořádány jednodenní 
lyžařské akce. Bližší údaje najdete v  in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na www.
kct-policka.webnode.cz

Turisté
Ke zdravé výživě neoddělitelně patří 

ovoce a zelenina. Nejlepší pak je ta, kte-
rá nám vyroste na našich zahrádkách. 
O té pak známým rádi říkáme, že je BIO. 
Pokud patříte k těm šťastným, kteří za-
hrádku mají, pak víte, jaký je rozdíl na-
příklad mezi rajčaty, která jste si vypěs-
tovali a  těmi, která se běžně prodávají 
v obchodech. 

Klub zdraví tentokrát přináší naději 
i  těm, kteří zahrádku nemají. Téma naší 
další přednášky, kterou si pro vás připra-
vil Ing. Stanislav Rusňák, zní: Zahrádka 
bez zahrady aneb pěstování zeleniny 
a bylinek v květináčích. Zabývat se bu-
deme těmito otázkami: 

• Jak mít maximální užitek z minimál-
ního prostoru 

• Co, kdy, jak – aby byla bohatá sklizeň 
• Vyvýšené záhony – založení a údrž-

ba 
Z důvodu probíhající rekonstrukce Mo-

zaiky bude přednáška probíhat v prosto-
rách Charity v Poličce, na adrese Vrchlic-
kého 10, v zasedací místnosti v přízemí, 
a to ve středu 19. února od 18:00 hodin. 
Na tuto přednášku vás srdečně zveme. 

Za tým Klubu zdraví Polička 
Karel Klíma

KlUb 
ZDRAVí

KARDIAcI ZVOU
V únoru se jako již tradičně účastníme v sobotu 1. 2. Memoriálu Jaroslava Hamerníka 

v Borové. Odjezd vlakem ze Svitav v 8:02 hod., v Poličce v 8:30 přistoupí do vlaku další 
účastnící a budeme pokračovat společně do Borové. V Borové bude následovat vycházka dle 
vyznačených tras. Po vycházce možnost občerstvení v Motorestu U Dostálů.

Těšíme se na Vás!
Pavel Brokl

 předseda



21

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

    Kdo v srdcích žije, neumírá. 
Dne 7. února uplyne 8 let od 
smrti naší milované manželky, 
maminky a babičky, paní Ma-
rie Ungrové. S láskou vzpomí-
ná manžel a děti s rodinami. 

Dne 6. února 2025 uplynou 
dva roky, co nás navždy opus-
tila naše milující manželka, 
maminka a  nejlepší přítelky-
ně paní Markéta Pražanová. 
S  láskou a  bolestí v  srdcích 
vzpomínají manžel Michal, 
dcery Linda a Ella Magdaléna 
a Vlasta s rodinou.

VZPOMínáMe

Vertikála
o hodnotách 

I  slova prožívají své módní vlny. Slovo 
„hodnota“ před třiceti roky nijak zvlášť ne-
vyčnívalo, v  posledních dvou desetiletích 
však nabylo na významu. Přišlo do módy. 
Nejenom v politice jsou dnes vděčným ná-
mětem tzv. tradiční hodnoty. Leckdo chce 
svůj význam zdůraznit tvrzením, že právě 
on je pravým obráncem těch pravých hod-
not. 

Jaké vlastně máme hodnoty? Existuje 
něco, co lze dokonce označit za naše národní 
hodnoty? A nemluví se náhodou o ochraně 
hodnot více nežli o hodnotách samotných? 
Než zase někdo začne samozvaně chránit 
moje hodnoty, chci si udělat pořádek v tom, 
co vlastně já osobně považuji za hodnotné. 
Nikomu neuškodí provést inventuru vlast-
ních hodnot. Zkuste si sami pojmenovat tři 
položky, které řadíte k těm nejvíce hodnot-
ným. Hodnoty nejcennější. 

Neodpovídá se snadno. Já bych svou hod-
notovou trojici sestavil takto: spravedlnost, 
pomoc, bezpečí. O  tyto tři věci má podle 
mne cenu přednostně usilovat. Spravedl-
nost, neboť je zhoubné, děje-li se lidem 
bezpráví. Pomoc potřebným neboli postaru 
milosrdenství, neboť je bezcitné přehlížet 
cizí problémy. Bezpečí, neboť strach o život 
ochromuje jakoukoli další aktivitu. 

Ve zpěvníku, z  něhož zpíváme v  evan-
gelických kostelích, mne nedávno zaujala 
jedna ranní písnička. Autorka v ní předkládá 
Bohu pozoruhodnou dvojprosbu, aby si váži-
la věčných hodnot a nebála se i zchudnout. 
Souvislost hodnot a  zchudnutí je pochopi-
telná, i  když se o  ní často nemluví. Jakou 
cenu jsme ochotni zaplatit za své hodnoty? 
Jsme připraveni vzdát se části svého bohat-
ství, abychom uchovali to, na čem nám zá-
leží? Co si odřeknu ze svého pohodlí a  jak 
hluboko sáhnu do peněženky, abych posílil 
své hodnoty? 

Dne 8. února 2025 
oslaví Jiřina a  Jindřich 
Cupalovi zlatou svatbu! 
Děkujeme, že jste nám 
předvedli, jak může láska 
růst. Jste pro nás inspira-
cí. Šťastné 50. výročí přejí 
vaše 3 děti a 4 vnoučata.

blahopřání

10. února to bude 1 rok, 
co nás opustil náš milovaný 
tatínek Karel Fajmon, stále na 
něho s  láskou vzpomínáme. 
Synové Karel a Miloslav.

Dne 13. února uplynou dva 
roky, co nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, tatínek 
a  dědeček pan František Fi-
lipi. S  láskou vzpomíná man-
želka, dcery a syn s rodinami.

27. ledna jsme si připo-
mněli osmé výročí úmrtí naší 
maminky paní Marty Chme-
lové. Kdo jste ji znali, věnujte 
ji prosím spolu s námi tichou 
vzpomínku. Děkujeme. Syno-
vé Milan a Miroslav s rodinou.

„Kdo Tě znal ten si vzpo-
mene, kdo Tě měl rád nikdy 
nezapomene“. Dne 15. 1. by 
oslavila své 106. narozeniny 
paní Marie Křížová z Poličky.

S láskou vzpomínají příbuz-
ní s rodinami“.

Dne 5. února uplyne rok, 
kdy nás nečekaně opustil pan 
Karel Navrátil. S láskou v srd-
ci vzpomíná rodina, společně 
s  kamarády z  hokeje. Nikdy 
nezapomeneme na Tebe 
a Tvůj osobitý humor. Chybíš 
nám moc Karle „Richarde“.

Dne 17. února uplyne  
42 let od úmrtí mého tatín-
ka pana Otakara Ryšavého. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s  námi. S  láskou vzpomíná 
dcera Marie s rodinou.

27. února by náš milovaný 
dědeček Karel Štěpánek osla-
vil 100. narozeniny. Přestože 
už není mezi námi, vzpomínka 
na něho je stále živá v našich 
srdcích a  vyprávěních, která 
předáváme dál. Dědečku, chy-
bíš nám, ale zároveň víme, že 
díky tvým vzpomínkám a lásce, 
kterou jsi nám dal, budeš žít dál 

v našich srdcích. Kdo jste ho znali, prosím vzpomeňte 
s námi. Vzpomínají dcera, vnučky a pravnoučata.

V Jitřence 1/2025 jsem omylem zařadila dvě 
vzpomínky staršího data. Šlo o vzpomínku na 
paní Marii Křížovou a pana Zdeňka Hejduka.

Upřímně se omlouvám rodinám a  všem, 
koho se toto pochybení dotklo. Za chybu mohu 
já, nikoliv rodiny. 

Markéta Kutilová, šéfredaktorka

Omluva

Rád bych se zeptal všech, kdo za přední 
hodnotu považují češství, kolik knížek čes-
kých spisovatelů si v uplynulém roce koupili 
ke čtení, kolik námahy si dávají, aby mluvili 
pěknou češtinou, nebo kolik českých pís-
niček jsou schopni zpaměti zazpívat (třeba 
svým dětem či vnoučatům). 

Nejlépe ochráníme svoje hodnoty, když 
dbáme na jejich cenu. A za ty nejvyšší hod-
noty se platí. Draze, neboť nejsou laciné. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 



22

Středa 18. 12. 2024 
TJ LANŠKROUN – HC SPARTAK 

POLIČKA 7:3 (4:1,2:0,1:2)
Branky: Zobač, Havlík L., Pavlovský 
Asistence: Ruda, Elis, Boštík, Kun-

stmüller, Martinů 
V posledním utkání tohoto roku Spar-

tak na ledě Lanškrouna neuspěl. Velkým 
nešvarem jak B  mužstva tak v  tomto 
utkání i  Áčka byla nedisciplinovanost, 
tzn. nečistá hra a diskutování s hlavním 
rozhodčím. 12  vyloučených se rovnalo 
22 trestným minutám a  L.Havlík ješ-
tě odešel předčasně do sprch (osobní 
trest). Utkání z naší strany začalo dobře, 
když Zobač v  53. vteřině otevřel skóre. 
Jenže již ve 4. minutě domácí tým vedl 
2:1 a účet po první části byl 4:1. Po dal-
ších 20 minutách byl stav 6:1 a bylo roz-
hodnuto. Spartak sice ještě 2x skóroval, 
ale vysoké porážce nezabránil. 

Neděle 5. 1. 2025 
HC SPARTAK – HC DVŮR KRÁLOVÉ 

N/L 10:2 (2:1,3:1,5:0) 
Branky: Pavlovský 3, Ruda 2, Martinů, 

Hradil, Prokopec, Cik, Kunstmüller 
Asistence: Kunstmüller 5, Pavlovský 3, 

Cik 2, Martinů 2, Kyncl, Hradil, Elis 
Diváků: 121 
První utkání v novém roce začalo opa-

trně. Soupeř, který nezískal ještě ani 
bod, kapituloval ve 2. minutě, ale v po-
lovině první třetiny vyrovnal. O  chvilku 
později Hradil vrátil Spartaku vedení 

Hc SPARTAK POlIčKA
a  2:1 skončila první dvacetiminutovka. 
Na začátku druhé části Polička odskoči-
la o 3 branky na stav 4:1, který vydržel 
do 28. minuty, kdy soupeř snížil na 4:2. 
V  dalším průběhu utkání už se trefoval 
pouze Spartak, když třetí třetinu ovládl 
skórem 5:0 a  zvítězil tak vysoko 10:2. 
Hattricku dosáhl Pavlovský. 

Středa 8. 1. 
STADION NOVÝ BYDŽOV – HC SPAR-

TAK 14:1 (7:0,3:0,4:1) 
Branka: Pavlovský, Asistence: Martinů, 

Kunstmüller 
Ve 4. minutě 3:0, ve 14. minutě 7:0 

a bylo po zápase. Čestnou brankou až ve 
třetí třetině Pavlovský domácímu gólma-
novi nedopřál čisté konto. 

Neděle 12. 1. 
HC SPARTAK – HC TRUTNOV 9:4 

(2:1,3:1,4:2) 
Branky: Pavlovský 3, Prokopec 2, Ruda 

2, Hradil, Boštík 
Asistence: Martinů 3, Prokopec 3, Kun-

stmüller 2, Boštík 2, Hradil, Elis, Zobač, 
Šerejch, Ruda 

Diváků: 124 
Celé utkání bylo hráno nečistě s  čas-

tými fauly hlavně ve 2. a  3. třetině. 
Doplatili na to Zobač, který putoval do 
nemocnice s  vykloubeným ramenem 
a Vondra, který odstoupil po zranění ko-
lena. Soupeř se ujal vedení, ale Spartak 
otočil na 2:1. Ve druhé části už za stavu 
3:2 „nabídl“ Trutnov našemu týmu pěti-

14. 12. 2024 – IHC Stavoblock Rebels 
– HC Choceň B 4:3 

Domácí výhra proti stále se lepšící 
Chocni. 

Branky Rebels: Cik L. 2, Dvořák, Kubát 
Diváci: 58 
20. 12. 2024 – HC Litomyšl B  – IHC 

Stavoblock Rebels 2:5 
Na utkání k  obhájci titulu jsme odjeli 

pouze s 10 hráči, ale předvedli jsme nej-
lepší výkon v sezoně a i podruhé v tomto 
roce porážíme Litomyšl. 

Branky: Cik J. 2, Boháček 2, Škraňka 
28. 12. 2024 – HC Choceň B – IHC Sta-

voblock Rebels 5:3 
V  dohrávce odloženého 2. kola prohra 

v Chocni po vyrovnaném průběhu utkání. 
Branky: Martinů 2, Švejda 
4. 1. 2025 – IHC Stavoblock Rebels – 

ZH Pardubice 8:5 
V utkání bohatém na branky jsme po-

tvrdili roli favorita a zvítězili. 
Branky: Dvořák, Vápeník E., Kubát 2, 

Fric, Šedý, Cik J., Švejda 
Diváci: 65 
8. 1. – IHC Stavoblock Rebels – HC 

Čestice 12:5 

IHc STAVOblOcK RebelS
Odveta za prohru v Česticích se vyda-

řila. Škoda obdržených branek, která nás 
v letošní sezoně stále provází. 

Branky Rebels: Husák 4, Cik L. 2, Cik J. 
2, Sajdl 2, Vápeník E., Soukal 

Diváci: 41 
11. 1. – IHC Stavoblock Rebels – Aloha 

Lanškroun 7:6 
Povinná výhra nad předposledním cel-

kem tabulky se rodila velmi těžko a  roz-
hodlo se až v posledních třech minutách. 

Branky Rebels: Švejda 2, Cik L., Sajdl, 
Martinů, Husák, Boháček 

Diváci: 62 
18. 1. – HC Opočno – IHC Stavoblock 

Rebels 9:2 
Prohra na ledě loňského účastníka kraj-

ské ligy. Stále ale držíme třetí místo v ta-
bulce. 

Branky Rebels: Dvořák, Vápeník E. 
Novinky a rozpis okresního přeboru bu-

deme zveřejňovat na www.rebelspolicka.
cz a na facebooku a instagramu rebelspo-
licka. Zde najdete i  všechny naše spon-
zory. 

Děkujeme Vám! 

minutovou přesilovku, která byla využita 
dvěma góly a stav 5:2 vydržel až do kon-
ce 2. třetiny. V 5. minutě závěrečné části 
během 16 vteřin soupeř snížil na roz-
díl jediné branky. Obrat se ale nekonal. 
Boštík o 3 minuty později vstřelil šestou 
branku a následně pak Pavlovský (dovr-
šil hattrick), Ruda a Prokopec upravili na 
konečných 9:4. 

Výsledky: 
B mužstvo: Polička – Aloha Lanškroun 

14:4, Opočno – Polička 7:2, Choceň B – 
Polička 5:4, Česká Třebová – Polička 
10:3 

starší žáci: Choceň – Polička 7:3, Par-
dubice – Polička 2:3, Polička – Náchod 
2:2 

mladší žáci: Moravská Třebová – Polič-
ka 5:2, Polička – Skuteč 12:7 

výbor oddílu HC Spartak Polička 

sp
o

Rt

21. 12. 2024 – turnaj mladších žáků 
v  Ústí nad Orlicí. Vojta Zerzán získal  
2. místo ve čtyřhře. 

4. 1. 2025 se konaly Východočeské 
přebory mladších žáků v Žamberku. Voj-
ta Zerzán vybojoval poháry za 3 místa ve 
dvouhře a ve čtyřhře. 

11. 1. – turnaj mladších žáků v Choc-
ni. Vojta Zerzán opět zabojoval a obsadil 
3. místo ve dvouhře a 1. místo ve čtyřhře. 

12. 1. – minitenisový turnaj v Brně. Na 
svůj druhý turnaj vyrazily Adélka Klíčová 
– 7. místo a Michalka Sotonová – 8. mís-
to. Děvčata se snaží a sbírají zkušenosti.

TenIS



23

sp
o

RtbAZén
PLAVECKÁ ŠKOLA 
Kurzy plavání pro dospělé ve středu 16:00-
17:00 
Možnost výuky individuálního plavání. 
Více informací a přihlašování na: plaveckas-
kola@tespolicka.cz 
SAUNA 
Muži: st a pá 16:00–20:00 
Ženy: čt 16:00–20:00 
Ženy: so 14:00–17:55 
Společná: so 18:00–20:00
 ne 15:00–18:00 
ZIMNÍ STADION: Veřejné bruslení: 
čt 17:30–18:30 
so, ne 14:00–15:30 
o jarních prázdninách: 
3. 2. po  13:00–14:30 
4 .2. út  13:00–14:30 
5. 2. st  14:30–16:00 
6. 2. čt  13:00–14:30 
 17:30–18:30 
7. 2. pá 13:00–14:30 
Sledujte rozpis na stránkách www.tespo-
licka.cz a  na vývěsní tabuli u  vstupu do 
zimního stadionu, kde ve volných hodinách 
je bruslení s  hokejkou. Pronájem plochy je 
možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 605 
246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 

FITCENTRUM: 
Pondělí: 10:00–12:00, 14:00–20:00 
Úterý:  14:00–20:00 
Středa: zavřeno 
Čtvrtek: 14:00–20:00 
Pátek:  10:00–12:00, 14:00–20:00 
Sobota:  14:00–16:00 (listopad-duben) 
Neděle:  zavřeno 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vy-
hrazeno právo na změnu provozní doby.

Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opustit 15 
min. před koncem otevírací doby.

Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.
tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička

PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA ÚNOR 2025 
 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Vodní plo�hu, vířivku a tobogán je nutné opus�t 15 min. před kon�em otevíra�í doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespoli�ka.�z www.tespoli�ka.�z Fa�ebook: Plave�ký bazén Polička 
 

  V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 
1.2. So  14:00 – 20:00  
2.2. Ne  13:00 – 19:00

3.2. Po  
8:00 – 18:00 

18:00 – 20:00 kondiční plavání 
4.2. Út 6:00 – 20:00 16:30-17:30 obsazena 1 dráha 

5.2. St  
 8:00 – 18:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

6.2. Čt 
 

6:00 – 20:00 
17:00-18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

7.2. Pá  12:00 – 20:00
8.2. So  14:00 – 20:00
9.2. Ne  13:00 – 19:00

10.2. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

11.2. Út 6:00-7:30 
14:30 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

12.2. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

13.2. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

14.2. Pá  12:00 – 20:00
15.2. So  14:00 – 20:00
16.2. Ne  13:00 – 19:00

17.2. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

18.2. Út 6:00-7:30 
14:30 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

19.2. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

20.2. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

21.2. Pá  12:00 – 20:00
22.2. So  14:00 – 20:00
23.2. Ne  13:00 – 19:00

24.2. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

25.2. Út 6:00-7:30 
11:30 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

26.2. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

27.2. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00-19:00 obsazena 1 dráha 

28.2. Pá  12:00 – 20:00
 

 

Daniel Kotalík (29) rozhodně nepatřil mezi 
děti, které měly pohodové dětství. Tatínek 
mu zemřel, když bylo Danovi sedm let.

Maminka malého chlapce se dostala do 
složité situace, starost o dům a Dana byla 
nad její síly. Daniel byl malý, slabý, s nízkou 
tělesnou hmotností, k  tomu astmatik. Ve 
škole byl terčem posměchu a šikany.

Tato těžká životní situace ho ale nezlo-
mila. Ve svých šestnácti letech vyhledal 
úspěšného trenéra a  šampiona kickboxu, 
vicemistra Evropy a  světa Petra Gregora. 
Ten Danovi pomohl jak ve sportovním růs-
tu, tak se mu stal i osobním rádcem.

Daniel je všestranným, silově vytrvalost-
ním sportovcem. Má rád kickbox, thaibox, 
kondiční fitness, běh, veslování, plavání 
a otužování. Jeho sportovním vzorem je fa-
mózní běžec, olympijský vítěz Emil Zátopek.

Dan dokáže uběhnout půlmaraton a  ve 
veslařském projektu ŠV má za sebou 
úspěšný posun vzhůru žebříčkem dlouho-

PeVná VŮle DAnA KOTAlíKA
dobé soutěže. Je ambiciózní, má pevnou 
vůli a chce ještě výš.

Jeho první veslařský rekord v sedmnácti 
letech byl 43 opakování se 40kg závažím. 
S tímto osobákem by dnes byl v konkurenci 
422 mužů na 413. místě.

V  současné době je ale vše jinak, Dan 
přibral několik kilogramů funkčních svalů. 
Váží 74 kg, má za sebou série více dlouho-
dobějších příprav a zdařilých rekordů. Díky 
jim vystoupal veslařským žebříčkem ze 413. 
až na pěkné 60. místo. Jeho nejlepší výkon, 
osobní rekord, má hodnotu 304 opakování 
se 40 kg závažím. V  žebříčku, kde kromě 
běžných cvičenců fitka, je i celá řada úspěš-
ných sportovců, zástupců různých odvětví, 
medailistů MČR, Evropy i světa.

Ovšem to není vše. Velmi zajímavý je 
i  fakt, že kromě sportovních aktivit, se 
Daniel Kotalík věnuje i literární činnosti. Je 
amatérským spisovatelem, napsal tři knihy 
a pracuje na čtvrté.

Jak jsem v  úvodu zmínil, jeho dětství 
a  dospívání nebylo pohodovou záležitostí. 
Později přišel i o maminku, která mu zemře-
la v roce 2021.

Dan mohl upadnout několikrát v průběhu 
svých dětských, mladistvých i dospělých let 
na okraj společnosti a  jen těžko by mu to 
mohl někdo vyčítat. Tento složitý stav na-
štěstí neřešil alkoholem nebo drogami.

O to více je pozoruhodné, obdivuhodné, 
jak skvěle se pomocí sportu a později i  li-
terární činnosti, s touto těžkou životní sku-
tečností dokázal vypořádat.

Dane, jsi opravdu borec, gratuluji Ti k vý-
konům ve všech výše zmíněných oblastech! 
Do budoucna Ti přeji v životě hodně štěstí!

Přehlednou tabulku všech jedenácti re-
kordů Daniela Kotalíka a  další fotografie 
a informace najdete na nástěnce před pla-
veckým bazénem a  na Facebooku: Fitko 
VESLO Polička.

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

STØECHY NA KLÍÈ

REKONSTRUKCE

NOVOSTAVBY

STØEŠNÍ OKNA

KLEMPÍØSKÁ 

VÝROBA

PRÁCE SPLOŠINOU

PRONÁJEM

REVIZE STØECH

OPRAVY STØECH

OØEZ STROMÙ

na dlouhodobou spolupráci 
pro práci na støechách

tel. 737 347 313 | pitrspro@seznam.cz
Ro�enecké Paseky 48, 592 44 Vìcov

tel. 737 347 313 | pitrspro@seznam.cz
Ro�enecké Paseky 48, 592 44 Vìcov

23



24

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DneS?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 14. února 2025.

02. 02. 16:00 LET-LED VERNIISÁŽ výstavy Kouzla našeho světa Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
03. 02. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 02. 16:00–27. 04. 16:00 Kouzla našeho světa Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
05. 02. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 02. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
09. 02. 18:00 Autorské čtení a beseda se spisovatelem Michalem Vieweghem  Městská knihovna Polička Divadelní klub
10. 02. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
12. 02. KURZ VITRÁŽE SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA"
13. 02. 10:30–11:30 Ekonomická poradna MaTami MaTami
13. 02. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
17. 02. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
19. 02. 16:00–18:00 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
20. 02. 09:00 KERAMICKÝ KVĚTINÁČ II. SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
20. 02. 10:30–12:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
20. 02. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 02. 14:00 Keramický květináč SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
20. 02. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
22. 02. 09:00 DOMÁCÍ ZAŠÍVÁRNA SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA
24. 02. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
25. 02. 14:00 Maškarní bál DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 02. 16:45–18:45 Povídání o dospívání MaTami MaTami
27. 02. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
28. 02. 20:00 PLES MOZAIKA SVČ Mozaika Polička Dům Jordán
01. 03. 09:00 KURZ ŠITÍ SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA
15. 03. 00:00 KURZ AKVARELU SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA

s Michalem
Vieweghem

Městská knihovna Polička
vás         zve na besedu

v neděli  9. února 2025 od 18.00
v Divadelním klubu

vstupné 100 Kč

KA
m

 D
n

es


